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Jedną z największych sił Rotary jest umiejętność wspólnego 
działania celem wdrażania trwałych zmian. Fundacja poma-

ga nam zamieniać Nasze marzenia w rzeczywistość.
Od eliminacji polio po budowanie pokoju – wiele działań, które po-
dejmujemy na całym świecie, nie byłoby możliwych bez nieustan-
nego wsparcia Fundacji.
Sprawa pokoju jest dla mnie szczególnie ważna, a jednym z naj-
skuteczniejszych sposobów, w jaki budujemy pokój, jest Rotary 
Peace Fellowship – program stworzony przez Fundację, który 
wspiera obecnych i przyszłych specjalistów ds. pokoju i rozwoju 
na całym świecie, ucząc ich, jak zapobiegać konfliktom i je roz-
wiązywać.
Dzięki darowiźnie w wysokości 15,5 miliona dolarów od Otto and 
Fran Walter Foundation możemy dalej wspierać budowniczych 
pokoju w większej liczbie regionów, w tym poprzez utworzenie 
nowego Centrum Pokoju na Uniwersytecie Bahçeşehir w Stam-
bule. Otwarcie kolejnego Centrum to monumentalne osiągnięcie, 
które uczcimy podczas Prezydenckiej Konferencji Pokoju Rotary 
w Stambule w 2025 roku.
Trzydniowa konferencja, która odbędzie się w dniach 20-22 lutego 
2025 roku, podkreśli, jak nasza rotariańska rodzina angażuje się na 
rzecz pokoju. Wydarzenie obejmie wystąpienia kluczowych mów-
ców, panele dyskusyjne i sesje tematyczne, umożliwiając wymianę 
idei i sprzyjając rozmowom na temat promowania tej idei.
Rejestracja na Prezydencką Konferencję Pokoju jest już otwarta. 
Mam nadzieję, że do nas dołączycie, a jeśli nie będziecie mogli, na-

sza Fundacja oferuje wiele innych możliwości. Listopad jest mie-
siącem Rotary Foundation; to doskonały moment na lepsze pozna-
nie Fundacji i realizację wybranych celów.
Global granty wspierają duże działania międzynarodowe o trwa-
łych, mierzalnych rezultatach w ramach rotariańskich obszarów 
działalności podstawowej. Pracując wspólnie, Kluby i Dystrykty 
wzmacniają swoje globalne relacje.
Granty dystryktalne finansują działania na mniejszą skalę, krót-
koterminowe, które odpowiadają na potrzeby zarówno w waszych 
społecznościach, jak i za granicą. Każdy Dystrykt wybiera, które 
działania sfinansuje dzięki tym grantom.
Nasza Fundacja może także pomóc w wspieraniu naszych wspa-
niałych programów młodzieżowych, takich jak Rotary Youth Ex-
change, Rotary Youth Leadership Awards i Interact.
Wasze darowizny na rzecz Fundacji umożliwiają także realizację 
Programów Skali – długoterminowych projektów, które stawiają 
czoła wielkim wyzwaniom.
Aby zapewnić ich kontynuację również w przyszłości, musimy 
osiągnąć ambitny cel naszej Fundacji: Fundusz Wieczysty Rotary 
w wysokości 2,025 miliarda dolarów do 30 czerwca 2025 roku.
Magia Rotary nie pojawia się znikąd. Tworzymy tę magię z każdym 
nowym członkiem, każdym zrealizowanym projektem i każdym 
dolarem przekazanym na naszą Fundację.
Proszę, dołączcie do mnie i wspólnie wspierajmy Rotary Founda-
tion, a razem zmienimy świat na lepsze.

Stawiamy 
na Fundację

Fo
t. 

Lu
cy

 H
ew

et
t



Rotary Polska  |  3

|   SŁOWEM WSTĘPU

GRUDZIEŃ 2024

Stephanie A. Urchick
Prezydent Rotary International

Zgodnie z Planem Działań Rotary, aby dostosować się do 
zmian, musimy czasem wyjść ze strefy komfortu i spróbo-

wać czegoś nowego. Oto dwa przykłady klubów, które się przy-
stosowały — jeden sercem, a drugi dzięki krytycznemu myśleniu 
i strategii.
Rotary Club Chandigarh Mid Town z Indii postawił na początku 
tego roku na serce. Aby zaangażować klubowiczów i zwiększyć 
ich liczbę, Prezydent Nitin Kapur osobiście zadzwonił do każde-
go byłego członka klubu i zaprosił ich na spotkanie, które nazwał 
“zjazdem absolwentów”.
Ośmiu byłych członków wzięło w nim udział, a rezultaty były 
niesamowite. Goście mieli szansę ponownie nawiązać kontakt 
z członkami klubu i poczuć dawną wspólnotę oraz przynależ-
ność. Do końca wieczoru klub przyjął sześciu byłych członków 
z powrotem do rodziny Rotary.
Prezydent Kapur wykazał się odwagą, odzywając się do “ab-
solwentów”. Nie tylko przystosował się do zmiany i spróbował 
czegoś nowego, ale miał również siłę, aby pokazać im, jak wiele 
wciąż znaczą dla rodziny Rotary. Ta odwaga przyniosła sukces.
Ludzie chcą czuć się potrzebni i doceniani. Chcą czuć, że do cze-
goś należą, a jeśli im tego nie powiemy, to być może nigdy tego 
nie poczują.
Tymczasem Rotary Club Seoul-Hansoo z Korei z powodzeniem 

eksperymentuje z różnymi modelami klubowymi. W ciągu ostat-
nich czterech lat Seoul-Hansoo założył i utrzymał cztery kluby 
satelitarne — klub służebny, klub dla muzyków, klub skupiony na 
mentoringu dla profesjonalistów i klub dla studentów.
Są one częścią pięcioletniego planu klubu Seoul-Hansoo, który 
ma na celu zwiększenie liczby członków poprzez innowacje.
Sekretem założenia i utrzymania tak wielu klubów satelitarnych 
jest współpraca między Seoul-Hansoo a klubami satelitarnymi. 
Wielu członków klubów satelitarnych uczestniczy w spotka-
niach klubu sponsorującego, a wielu członków klubu sponsoru-
jącego bierze udział w działalności klubów satelitarnych.
Ponadto tematyka każdego z tych klubów nie jest przypadkowa. 
Każdy dotyczy innych zainteresowań członków klubu sponso-
rującego i społeczności, zachęcając obecnych i potencjalnych 
członków. Jest to doskonała strategia zarówno do zatrzymania, 
jak i zainteresowania nowych członków, ponieważ oferuje ela-
styczność. Jeśli ktoś jest zainteresowany członkostwem, ale nie 
może uczestniczyć w spotkaniach klubu sponsorującego, ma 
wiele opcji do wyboru.
To tylko dwa przykłady na to, jak możemy dostosować się do 
zmian - sercem i umysłem. Każdy klub jest inny, więc zachęcam 
cię do rozmów z członkami swojego klubu oraz społeczności wo-
kół ciebie. Zapytajcie ich o doświadczenia związane z klubami 
Rotary i co można poprawić.
Może dzięki temu znajdziecie sposoby na zmianę i rozpalenie 
iskry Magii Rotary w swoim klubie?

Sercem
i umysłem
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Powodów, by dołączyć do Rotary, jest tyle, ilu jest członków. 
Większość dołącza dla nowych doświadczeń — nawiąza-

nia nowych przyjaźni, poszerzenia kontaktów zawodowych lub 
wcielenia w życie zasady „Służba innym ponad korzyść własną”, 
aby wywierać pozytywny wpływ na świat.
Rotary zapewnia wszystkie te możliwości, często jednocześnie. 
Dzięki Fundacji Rotary zapewnia nowe doświadczenia i szanse, 
które otwierają drzwi i zmieniają życie.
Sam doświadczyłem tego po raz pierwszy, gdy w wieku 30 lat zo-
stałem Prezydentem Klubu Rotary w Decatur, w stanie Alabama. 
Z żoną postanowiliśmy wtedy spróbować czegoś nowego: uczest-
niczyć w Światowej Konwencji Rotary International w 1985 roku 
w Kansas City, w stanie Missouri. Tam byliśmy świadkami naro-
dzin programu PolioPlus i spotkaliśmy Rotarian z różnych środo-
wisk, uświadamiając sobie, że jesteśmy częścią globalnej rodziny.
Jeszcze w tym samym roku dowiedziałem się, że zespół Group 
Study Exchange z Nigerii miał odwiedzić Alabamę, ale Decatur 
nie było na ich trasie. Po kilku telefonach szybko zaprosiliśmy 
nigeryjski zespół do naszego domu. Było to niesamowite do-
świadczenie.
Zanim grupa wyjechała, zaproponowano mi, abym poprowadził 
sześcioosobowy zespół z Alabamy, który miał odwiedzić Nigerię 
w następnym roku, co też uczyniłem. Tam spotkałem ludzi, któ-

rych życie zostało dotknięte przez polio, w tym kilku członków 
rodzin naszych gospodarzy. Zrozumiałem, że polio nie patrzy na 
pochodzenie, stan portfela czy wyznanie.
Program Fundacji — Group Study Exchange — otworzył mi oczy 
na to, czym jest Rotary i co może osiągnąć. Uczestnictwo w tej 
wymianie pozwoliło mi nawiązać nowe przyjaźnie i zapewniło 
możliwość służby na różnych kontynentach.
Tak jak Fundacja Rotary wzbogaciła moje życie w Rotary, tak 
samo może wzbogacić również Wasze. W tym miesiącu poświę-
conym Fundacji Rotary, zachęcam Was do odkrywania nowych 
doświadczeń związanych z Fundacją.
Dowiedzcie się, jak Wy i Wasz klub możecie wesprzeć inicjatywy 
prowadzone przez Fundację, takie jak eliminacja polio, działania 
pomocowe podczas klęsk żywiołowych czy wsparcie Rotariań-
skich Centrów Pokoju. Zaangażujcie się w granty globalne lub 
dystryktalne. A jeśli nigdy nie mieliście okazji wesprzeć naszej 
Fundacji, zapraszam Was do dołączenia do innych Rotarian-
-darczyńców. Wasze wsparcie będzie miało ogromne znaczenie 
zarówno dla członków Rotary, którzy pragną pomagać, jak i dla 
społeczności, które tego potrzebują.
Fundacja Rotary to nie miejsce ani budynek. To doświadczenie, 
które żyje w naszych sercach i na naszych dłoniach, gdy czynimy 
dobro na świecie. Fundacja Rotary to my wszyscy.

W sercu 
i na dłoni
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Mark Daniel Maloney
Przewodniczący Fundacji Rotary
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Grudzień to czas hojności i refleksji, kiedy myślimy nie tylko 
o naszych bliskich, ale także o tym, jak możemy zmieniać 

świat na lepsze.
W tym roku rozważcie przekazanie daru, który ma trwały wpływ, 
wykraczający poza te Święta i trwający przez pokolenia. Darowi-
zny na Fundusz Wieczysty Fundacji Rotary to wyjątkowe dary, 
które tworzą wyjątkowe zmiany.
Dzięki nim Rotary International będzie dysponować zasobami 
potrzebnymi do realizacji długofalowych projektów - dzisiaj 
i w nadchodzących latach. Rotarianie, którzy uwzględniają Fun-
dusz w swoich planach spadkowych lub dokonują bezpośredniej 
darowizny, wspierając tę misję.
Wyobraźcie sobie, że Wasz dar finansuje kroplę szczepionki, 
która zapobiega ostatniemu przypadkowi polio, eliminując tę 
okropną chorobę raz na zawsze. Pomyślcie, że wspiera rów-
nież inne inicjatywy zdrowotne w roku 2034, 2044 i w kolej-
nych latach.
Jeśli przekażecie darowiznę już dziś, będziecie mieć okazję zo-
baczyć, jak Wasze wsparcie realizuje projekty zapewniające do-
stęp do czystej wody, inicjatywy edukacyjne i działania na rzecz 
rozwoju gospodarczego. Projekty finansowane przez Fundację 
Rotary wpływają na życie ludzi na całym świecie, przynosząc 
nadzieję tym, których może Wy nigdy nie spotkacie, ale którzy 
poznają Was przez Waszą hojność.

Past Prezydent Arch C. Klumph, który ponad 100 lat temu zapro-
ponował ustanowienie Funduszu Wieczystego, byłby zdumiony 
nie tylko możliwościami pomocy, jakie dziś oferuje Rotary, ale 
także tymi przyszłymi, jakie zapewnia Fundusz Wieczysty.
Jednak nasz Fundusz Wieczysty jest silny tylko wtedy, gdy 
wszyscy go wspieramy. Ponieważ jest kluczowy dla naszego suk-
cesu, postawiliśmy sobie ambitny cel: zwiększyć nasz Fundusz 
Wieczysty do poziomu 2,025 miliarda dolarów netto w aktywach 
i zobowiązaniach do 30 czerwca 2025 roku. Ten cel to nie tylko 
liczba; to potwierdzenie naszej wiary w trwałą zdolność Rotary 
do czynienia dobra na świecie. Fundusz w wysokości 2 miliar-
dów dolarów zapewni ponad 100 milionów dolarów rocznie na 
działania Fundacji Rotary.
Poprosiłem Gubernatorów Dystryktów i Prezydentów Klubów, 
aby dali przykład przed końcem roku, ale każdy z nas ma szan-
sę zabezpieczyć dziedzictwo służby Rotary. Dołączcie do Gay 
i mnie w zaplanowaniu swojego daru spadkowego lub bezpo-
średniej darowizny już dziś.
Pamiętajcie, że to nie jest zwyczajny dar. Twoja hojność stworzy 
dziedzictwo dla przyszłych pokoleń, które będą szukać nowych 
rozwiązań, generując falę pozytywnych zmian, która wykracza 
daleko poza nasze życia. Cóż może być lepszego niż taki dar?
Dowiedz się więcej i przekaż darowiznę na: 
rotary.org/endowment

Czas 
hojności
Mark Daniel Maloney
Przewodniczący Fundacji Rotary
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Czyńmy dobro na świecie
Krystyna Baj-Pawluk

Gubernator Dystryktu 2231 Polska

Listopad to w naszym kalendarzu miesiąc poświęcony Fun-
dacji Rotary. Założona w 1917 roku z inicjatywy ówczesnego 

prezydenta RI, Arch. C. Klumpha, Fundacja miała na celu gro-
madzenie środków na „czynienie dobra na świecie”. Już w 1928 
roku, gdy zgromadzone środki przekroczyły 5000 USD, fundusz 
przekształcono w Fundację Rotary. Dwa lata później, z jej środ-
ków zrealizowano pierwszy grant w wysokości 500 USD dla 
dzieci dotkniętych paraliżem.
Misją Fundacji Rotary jest umożliwianie Rotarianom budowa-
nia globalnego porozumienia, atmosfery dobrej woli i pokoju po-
przez działania na rzecz zdrowia, edukacji i walki z ubóstwem.
Od pierwszej darowizny w wysokości 26,50 USD w 1917 roku 
do dziś, Fundacja Rotary zgromadziła ponad 2 miliardy 700 mi-
lionów dolarów. To znaczące wsparcie ze strony Rotarian gwa-
rantuje, że Fundacja będzie mogła kontynuować swoją owocną 
działalność na rzecz międzynarodowego zrozumienia i global-
nego pokoju.
Grudzień, miesiąc leczenia i zapobiegania chorobom, przypo-
mina nam o konieczności dbania o zdrowie. To czas, by pomy-
śleć o badaniach profilaktycznych, szczepieniach i wsparciu dla 
osób z niepełnosprawnościami oraz tych, których nie stać na 
leczenie.
5 grudnia obchodzimy Światowy Dzień Wolontariatu. To dosko-
nała okazja, by uhonorować wszystkich wolontariuszy i pod-
kreślić znaczenie ich pracy dla społeczeństwa. Pragnę wyrazić 

ogromną wdzięczność wolontariuszom, którzy wspierają nasze 
działania pomocowe dla Ukrainy. Pomagają oni w przekazywa-
niu darów dzieciom w domach dziecka i szkołach, a także miesz-
kańcom małych miejscowości, do których nie dociera inna po-
moc humanitarna. Dziękujemy Wam za wszystko, co robicie i za 
to, że jesteście z nami.
Dla nas, Rotarian, grudzień to czas szczególnych działań i pro-
jektów. Przygotowujemy prezenty dla dzieci z domów dziecka, 
pensjonariuszy domów opieki społecznej oraz osób, które nie 
mogą sobie pozwolić na odrobinę luksusu, a czasem nawet na 
zwykłą kolację i świąteczne prezenty. Często wystarczy rozmo-
wa i ciepły uśmiech, aby przynieść radość. Nie wstydźmy się 
okazywać uczuć i wzruszeń.
Myślę, że wielu z nas podziela pogląd, że dawanie przynosi 
większą radość niż otrzymywanie prezentów.
Grudzień to również czas świąt, kiedy składamy sobie najser-
deczniejsze życzenia zdrowia, radości, pogody ducha i opty-
mizmu. Życzmy sobie nawzajem pokoju – nie tylko pokoju bez 
wojny, ale także stabilizacji ekonomicznej i społecznej. Życzmy 
sobie wewnętrznego spokoju i optymistycznego spojrzenia na 
świat.
W roku Magii Rotary wszystkim Rotariankom i Rotarianom ży-
czę pozytywnego pokoju we wszystkich dziedzinach życia oraz 
pięknych, magicznych świąt w ciepłej atmosferze, w otoczeniu 
rodziny i przyjaciół.
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Kochane i kochani, 
oddajemy w Wasze ręce ostatni 
już w tym roku numer magazy-
nu Rotary Polska. Na wigilijno 
– noworoczny czas i długie zi-
mowe wieczory przygotowali-
śmy dla Was wiele ciekawych 
informacji. W tym numerze 
znajdziecie obszerny mate-
riał dotyczący przyszłorocznej 
Konwencji Rotary Internatio-
nal w Calgary. Znajdziecie tak-
że relacje: z jubileuszu 30-lecia 
RC Zamość, z Action Summit 
Malmö i z seminariów szkole-
niowych w Kielcach, z prezentacji Rotary w polskim Parlamen-
cie a także materiał dotyczący projektu „Ratujmy Wodę – Źródło 
Życia”. Szczególnie polecam Wam także felieton PDG Janusza 
Potępy o elitarności w Rotary oraz świąteczną opowieść Roberta 
Gorbata z RC Gorzów Wlkp. 
W tym szczególnym świątecznym czasie życzę Wam i Waszym bli-
skim spokoju, radości i nadziei. Niech spełniają się Wasze marze-
nia. Nowy Rok niech przyniesie Wam zdrowie, hojność losu i same 
szczęśliwe chwile.
Z rotariańskim pozdrowieniem
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6. Czyńmy dobro na świecie, słowo wstępne Gubernatora D2231 
Rotary International, DG Krystyna Baj-Pawluk, RC Gorzów Wielkopolski
7. Słowo wstępne redaktora naczelnego, Dorota Wcisła, RC Elbląg 
Centrum

ROTARY NA ŚWIECIE

8. Ludzie czynu na całym świecie, Brad Webber, Rotary International 
10. Światowa Konwencja Rotary International w Calgary
11. W drodze do Moh’kinstsis, Geoffrey Johnson, Rotary International
21. Plan Działań Rotary
23. Action Summit Malmö 2024, DG Krystyna Baj - Pawluk, RC Gorzów 
Wielkopolski

ROTARY W POLSCE

24. Energia, wiedza i wspólne cele w Kielcach, Dorota Wcisła, RC Elbląg 
Centrum
26. Rotary Polska na forum Polskiego Parlamentu, DG Krystyna Baj-
Pawluk, RC Gorzów Wielkopolski, Dorota Wcisła, RC Elbląg Centrum
28. Ratujmy wodę – źródło życia, Dariusz Królicki, RC Wrocław

FELIETON

29. Elitarność w Rotary, PDG Janusz Potępa, RC Kraków Wawel

Z ŻYCIA KLUBÓW

30. 30 lat minęło, Elżbieta Jawor, RC Zamość
32. Rotary CUP – święto sportu, integracji i pomocy, Dorota Wcisła, RC 
Elbląg Centrum 

POŻEGNANIE 

34. Wspominamy śp. Romana Kowalewskiego, członkowie RC Szczecin
35. Pożegnanie śp. Wiesława Hejno, Anna Spakowska, prezydent RC 
Wrocław-Centrum

AKTUALNOŚCI

35. Kalendarium wydarzeń
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Ludzie czynu
na całym świecie
Brad Webber

Gwatemala

Festiwal Sztuki z Recyklingu 
zorganizowany przez Rotary Club of 
Guatemala La Reforma prezentował 
fantazyjne rzeźby i obrazy wykonane 
z odpadków, takich jak papier i karton, 
resztki drewna, szkło, tworzywa 
sztuczne, metal, guma i odpady 
elektroniczne. - Jak w wielu innych 
krajach, zarządzanie odpadami jest 
w Gwatemali dużym wyzwaniem - 
zauważa Esther Brol, Past Prezydentka 
Klubu, która zainicjowała wydarzenie 
w 2023 roku. - Namówienie artystów 
do wyjścia poza swoje strefy komfortu 
i stworzenie dzieł sztuki z odpadów 
przyniosło niezwykłe rezultaty, w tym 
zebranie funduszy na projekty klubu 
i Rotary Foundation - mówi Brol. Klub 
współpracował z Rotaract Club of 
Guatemala La Reforma oraz Rotary 
Club of Los Altos Quetzaltenango przy 
organizacji trzytygodniowej wystawy, 
która zakończyła się 5 czerwca.

34,9 mln USD
Rekordowa cena 

aukcyjna za dzieło 
artysty z Ameryki 

Łacińskiej

2,4 mld USD
udział showbiznesu na 
żywo w kanadyjskim 

PKB w 2022 roku

Kanada

Coroczny koncert „Concert to Feed the 
Need” pomógł od 2018 roku zebrać 
prawie 90 tys. dolarów na pomoc 
żywnościową w regionie Durham 
w Ontario, wspierając sieć banków 
żywności, programy żywieniowe, 
schroniska i inne organizacje. Feed 
Ontario informuje o wzroście liczby 
osób zatrudnionych, którzy korzystają 
z banków żywności o 47% od 2018 
roku. - Wraz z rosnącymi kosztami 
żywności i wciąż odczuwalnymi skutkami 
pandemii, korzystanie z banków żywności 
gwałtownie rośnie - mówi Joe Solway, 
członek Rotary Club of Bowmanville, 
który zainicjował wydarzenie. Rotarianie 
z sześciu innych klubów również 
organizowali sponsorów i sprzedawali 
bilety na koncert. - Można będzie usłyszeć 
mieszankę muzyki pop, folk, country, 
rocka, bluesa, gospel, a w tym roku może 
także trochę opery? - mówi Solway. 
Medialne zainteresowanie koncertem 
i wykonawcami pozwoliło zebrać prawie 
23 tys. dolarów w 2023 roku. W 2024 
roku koncert odbędzie się 8 grudnia.

Club of Guatemala 
La Reforma

Club of Bowmanville
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Bułgaria

W 2007 roku Rotary Club of Sofia-Balkan połączył siły z Bułgarską 
Federacją Koszykówki i Narodową Akademią Sportu, tworząc klub 
koszykówki dla osób na wózkach inwalidzkich. Projekt ten ciągle się 
rozwija. W ciągu lat klub przyciągał trenerów z Europejskiej Federacji 
Koszykówki na Wózkach, którzy prowadzili klinikę dla zawodników. 
Założono nawet Rotary Community Corps, aby pomóc w projekcie. 
Podczas lokalnego wydarzenia rotariańskiego 13 lutego drużyna 
bułgarska rozegrała towarzyski mecz z drużyną serbską. Ówczesny 
prezydent RI, Gordon McInally, dał sygnał startowy i wrzucił piłkę 
do gry. - To wyjątkowy projekt, z którego Rotarianie są dumni - 
mówi Krasimir Veselinov, Past Prezydent Klubu. - Kilka organizacji 
działających na rzecz osób z niepełnosprawnościami podpisało 
umowy o wsparciu dla tego przedsięwzięcia - dodaje.

Kenia

Rotary Club of Nairobi wie, jak ważny dla 
dzieci jest sen, dlatego dostarczył w 2024 
roku posłania dla 8 000 uczniów. To 
kamień milowy długoletniego projektu. - 
Przez ostatnie 16 lat Klub współpracował 
ze Sleeping Children Around the World 
z Toronto, pomagając łącznie 80 000 
dzieciom, co kosztowało około 4 milionów 
dolarów - mówi Mumbi King - członkini 
Klubu. - Każdy zestaw obejmuje matę 
lub materac, pościel, moskitierę, a także 
przybory szkolne i odzież. Zestawy mają 
ogromny wpływ na życie dzieci, ponieważ 
lepszy sen poprawia zdrowie i wyniki 
w nauce - dodaje King. Dwudziestu 
Rotarian z Nairobi wzięło udział 
w pięciodniowej misji w lutym. Odwiedzili 
miasto Naro Moru u podnóża góry Kenia 
oraz inne wioski, w tym w regionie Maasai 
Mara. - Upał nas nie powstrzymał! - 
uśmiecha się King.

Etiopia

Stojąc tyłem do wiatru, Rotarianie z Rotary 
Fellowship of Kites oraz jego założyciel 
Henock Alemayehu zgromadzili się na dzień 
latawców z udziałem 250 dzieci, z których 
wiele zostało przesiedlonych z powodu 
konfliktów pomiędzy ponad 80 grupami 
etnicznymi w Etiopii. Dzieci i wolontariusze 
spotkali się na terenie szkoły podstawowej 
w Quiha, w północnym regionie Tigraj, 
na festiwalu latawców Ashengoda 9 
czerwca. - Prostota tego wydarzenia miała 
głębokie znaczenie, a zapewniła tym 
dzieciom rzadką chwilę pokoju i radości - 
mówi Alemayehu, członek Rotary Club of 
Addis Ababa Central-Mella. - Fellowship 
of Kites, który liczy ponad 100 członków 
z 12 krajów, tworzy trwałe zmiany przez 
prostą, ale wyjątkową czynność, jaką jest 
puszczanie latawców - mówi Alemayehu.200 p.n.e.

Najwcześniejsze 
pisemne świadectwo 

o puszczaniu 
latawców

9-12 godzin
Zalecana ilość snu 
dla dzieci w wieku 

od 6 do 12 lat

47%
mieszkańców 

miast w Europie 
zainteresowanych jest 

koszykówką
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Club of Nairobi

Club of Addis Ababa 
Central-Mella

Club of Sofia-Balkan
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Dowiedz się więcej i zarejestruj na convention.rotary.org

Pierwsza Konwencja? Na pewno nie ostatnia
Niezależnie od tego, czy Calgary będzie Waszą pierwszą 
Konwencją, czy dwudziestą, liderzy w Rotary są pewni, że 
wyjedziecie stamtąd zachwyceni. 
Uwaga: zniżki! Ostatni dzień na rejestrację z dużym rabatem 
to 15 grudnia 2024 roku. Zarezerwujcie hotel i wydarzenia 
specjalne wcześniej – mogą szybko się wyprzedać.
Nowi uczestnicy, którzy będą na Konwencji w dniach 21-25 
czerwca 2025 roku w Kanadzie, mogą liczyć na wiele chwil 
pełnych inspiracji dzięki wybitnym mówcom – są oni jed-
nym z głównych powodów, dla których stałym uczestnikom 
trudno sobie wyobrazić pominięcie tego wydarzenia. Na 
Konwencjach występowali przedstawiciele Światowej Or-
ganizacji Zdrowia i Organizacji Narodów Zjednoczonych, 
laureaci Nagrody Nobla, prezydenci, astronauci i autorzy 
książek.
Jonathon Wennstrom z Rotary Club Livonia w stanie Mi-
chigan mówi, że ogromne wrażenie podczas jego pierwszej 
Konwencji, która miała miejsce w tym roku w Singapurze, 
zrobiła na nim prezentacja na temat światowych potrzeb 
oraz rozwiązań oferowanych przez Rotary.
- Wszyscy potrzebujemy inspiracji. Wszyscy potrzebujemy 
naładowania akumulatorów. I udało się. Czuję się podbudo-
wany!
Sesje główne to częściowo widowisko rozrywkowe (gwiazdy 
muzyki, grupy taneczne i akrobaci), a częściowo motywa-
cyjny zjazd. To także forum edukacyjne prowadzone przez 
liderów Rotary. W przerwach można zgłębiać swoje zainte-
resowania i rozmawiać na temat priorytetów swoich Klubów 
przy stoiskach i na sesjach tematycznych.
Uczestnicy twierdzą, że najważniejszymi momentami 
w Singapurze były spontaniczne spotkania w Domu Przyjaź-
ni i doświadczenie globalnego wpływu Rotary.
Didier Grandport z Rotary Club Tamarin Les Salines na 
Mauritiusie podsumowuje swoje wrażenia z pierwszej kon-
wencji: - Jestem szczęśliwy, że mogę tu spotkać ludzi z całe-
go świata, którzy działają. To jak spełnienie marzenia.

Konwencja dla podróżników
Jeśli już wybieracie się na Światową Konwencję Rotary In-
ternational, dlaczego nie dobrać dodatkowej wycieczki? Ro-
tarianie często mówią, że łączą udział w Konwencji z moż-
liwością zwiedzenia regionu w pobliżu miasta gospodarza. 
Nie zapomnijcie zarejestrować się do 15 grudnia 2024 roku, 
aby skorzystać z promocyjnych cen. 
Termin Konwencji w Calgary (21-25 czerwca) idealnie pa-
suje, by wziąć udział w kultowym kanadyjskim wydarzeniu: 
Calgary Stampede. Możecie zaplanować wakacje lub podróż 
służbową po Konwencji i wrócić do miasta na rodeo, które 
odbędzie się od 4 do 13 lipca 2025 roku, celebrując kulturę 
Zachodu i rdzennych ludów Kanady. Komitet Organizacyj-
ny przygotował różnorodne wycieczki, od jednodniowej do 
Banff i jeziora Louise w sąsiadujących Górach Skalistych, 
po 12-dniowy rejs przez góry do Vancouver i z powrotem do 
Calgary na Stampede w formie podróży pociągiem.
Jeśli chcecie poczuć nadmorski klimat, wybierzcie się do 
Tofino w pobliżu Vancouver, znanego z surfingu i surowych 
krajobrazów. Francuskojęzyczni Rotarianie z pewnością do-
cenią uroki Québecu, gdzie można zobaczyć piękne zabytki 
i usłyszeć miejscowy akcent języka francuskiego. Oprócz 
Banff, na odkrycie czekają również urocze miasteczka w Gó-
rach Skalistych z widokiem na uliczki jak z pocztówek.
Z Calgary dotrzecie do wielu popularnych destynacji, takich 
jak Toronto, Nowy Jork, Wielki Kanion, Karaiby, kurorty 
w Cancun, Los Angeles czy Disneyland. Wybierzcie się do la-
sów sekwoi w Oregonie, regionu Baja California Sur w Mek-
syku na ekoturystykę, miejsc związanych z „Anią z Zielonego 
Wzgórza” na Wyspie Księcia Edwarda lub na północ Kanady, 
gdzie można podziwiać dziką przyrodę i doświadczyć dnia 
polarnego. Niezależnie od tego, jak zaplanujecie swoją po-
dróż, Calgary jest waszą bramą do Ameryki Północnej.

Konwencja Rotary International 
w Calgary
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W drodze do 
Moh’kinstsis 

Od wieków ludzie gromadzą się w Calgary 
u zbiegu rzek Bow i Elbow, a wraz 

z czerwcową Światową Konwencją RI 
w 2025 roku... przyszła kolej na Rotary! 
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autor: Geoffrey Johnson 
fot.: Monika Łozińska

Przyjeżdżam, 
spodziewając się 
gór, a zastało mnie 
niebo;

Dużo nieba z kłębiastymi, białymi chmu-
rami przepływającymi przez rozległą nie-
bieską przestrzeń, niczym stado dzikich 
koni galopujących po otwartym terenie. 
OK, może trochę mnie poniosło. A może 
nie. Gdy wysiadłem z samolotu w Calga-
ry, pierwszą rzeczą, którą zobaczyłem na 
lotnisku po muralu z czerwonych liści 
klonu z napisem „Bienvenue au Canada”, 
jest wir koni z brązu w pełnym galopie, 
o których rzeźbiarz, pochodzący z Calgary 
Robert Spaith, powiedział, że przywołują 
„siłę, ducha i dojrzałość” Calgary. A więc 
nie poniosło mnie. Chmury jak rozszalałe 
ogiery. 
Myślę o tym w taksówce, kierując się do 
centrum Calgary. Trzy wieki temu słu-
żyło za tradycyjne miejsce spotkań lu-
dów Siksika, Kainai i Piikani, znanych 
jako Siksikaitsitapi lub Konfederacja 

Czarnych Stóp. Nazywali to miejsce 
Moh’kinstsis, co oznacza „łokieć” i odno-
si się do wielkiego zakola, gdzie dzisiej-
sza rzeka Bow gwałtownie zmienia bieg 
ze wschodu na południe po zbiegu z rze-
ką Elbow. – W starym języku migowym 
Czarnych Stóp klepnięcie w łokieć ozna-
czało, że idziesz do Moh’kinstsis – wyja-
śnia badacz Piikani, Eldon Yellowhorn. 
Nawet dzisiaj, ten sam znak oznacza po-
dróż do Calgary. 
Wspólna potrzeba gromadzenia się nad 
wodą popychała inne ludy, takie jak Tsu-
ut’ina i Nakoda, do spotkań u zbiegu rzek, 
a kiedy europejscy osadnicy dotarli do 
południowo-zachodniej Alberty, oni rów-
nież uczynili to miejsce swym domem. 
Powstało wielkie miasto, które dziś liczy 
1,6 miliona mieszkańców i jest czwartym 
co do wielkości obszarem metropolital-
nym Kanady, choć zachowuje lokalną i hi-
storyczną tożsamość. 
Przyjechałem pod koniec październi-
ka 2023 roku, aby przyjrzeć się z bliska 
miastu, które będzie gospodarzem Świa-
towej Konwencji Rotary International 
w czerwcu 2025 roku. Ale nie będzie to 
nasze pierwsze rodeo! W 1996 roku 25 
000 rotarian ze 126 krajów przyjechało do 
Calgary na 8. Konwencję, której tematem 

przewodnim był Rotary Family Roundup. 
Zwróćcie uwagę na to drugie słowo – Fa-
mily – ponieważ kiedy będziecie przyjeż-
dżać do Calgary na Konwencję w 2025 
roku, powinniście zabrać również swoje 
rodziny (w tym dzieci), a także przyjaciół 
i wszystkich nieznajomych, których spo-
tkacie po drodze. Dlaczego? Bo jeśli nie 
doświadczyliście Calgary i wspaniałego 
Dzikiego Zachodu, jest to okazja życia. 
To miasto i kraj, które trzeba zobaczyć na 
własne oczy. 
Pierwszy przystanek: droga ku kryszta-
łowemu, błękitnemu baldachimowi – to 
miejsce naprawdę inspiruje! - inaczej 
zwanego niebem. 
A góry? Spokojnie. Góry też będą. 

Kiedy Calgary Tower została otwarta 
w 1968 roku, była nie tylko najwyższą 

konstrukcją w Calgary, ale także w całej 
zachodniej Kanadzie. Od tego czasu, tylko 
w tym mieście, pobito jej rekord sześcio-
krotnie. Mimo to wieża pozostaje lokal-
nym symbolem i punktem widokowym, 
dzięki któremu odwiedzający mogą orien-
tować się w terenie podczas zwiedzania 
miasta. To także ich schody do nieba. 
Nie. Jednak winda, którą wjeżdżam na 
taras widokowy znajdujący się w pobliżu 

Z lewej: drewniana 
instalacja w miejscu 
historycznym Confluence 
i w parku o nazwie 
Marking przekształca się 
w trójwymiarowe cienie 
ludzi i koni. 

 

Po prawej: Wieża Calgary 
odbija się w jednym 
z wielu dzieł sztuki 
publicznej w centrum 
miasta.
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szczytu wieży o wysokości 190 metrów. 
Znajdziecie tam dokładne opisy wszyst-
kiego, co obserwujecie z góry i co możecie 
chcieć później zobaczyć z bliska; w tym 
wklęsły dach Scotiabank Saddledome, 
areny, która leży w centrum Stampe-
de Park, gdzie odbędzie się Konwencja 
w 2025 roku. Dla odważnych dostępna 
jest platforma ze szklaną podłogą, na któ-
rą można wejść i spojrzeć bezpośrednio 
w dół na odległą 9. aleję. Na zachodzie kusi 
kamienna zjawa: Góry Skaliste, wznoszą-
ce się jak szary duch na zachodnim skraju 
Wielkich Równin. 
Calgary ma wiele do zaoferowania. – Każ-
dy, kto tu dorastał, powie, że Calgary ma 
wszystkie udogodnienia wielkiego mia-
sta... bez problemów wielkiego miasta 
– mówi Craig Stokke, współprzewodni-
czący Komitetu Organizacyjnego. – I choć 
staliśmy się dużym miastem, wciąż mamy 
mentalność małego miasteczka. Dowo-
dem tego jest fakt, że w zeszłym roku 
czytelnicy Condé Nast Traveller uznali 
Calgary za najbardziej przyjazne miasto 
na świecie. 
Historia Calgary rozpoczęła się w 1875 
roku, kiedy to Północno-Zachodnia Kon-
na Policja założyła placówkę w miej-
scu, które od wieków było tradycyjnym 
miejscem spotkań rdzennej ludności; 
przełożony dowódcy, podpułkownik Ja-
mes Farquharson Macleod, ostatecznie 
nazwał ją Fort Calgary na cześć zamku 
w Szkocji. Według niektórych relacji 
„Calgary” oznacza w języku gaelickim 
„czystą, bieżącą wodę”, co jest odpowied-
nią nazwą dla miejsca, gdzie Elbow spoty-
ka się z Bow. 
Dziś Fort Calgary to 12-hektarowy kam-

pus opowiadający historię początków 
miasta. W maju został przemianowany 
na Confluence Historic Site and Parkland 
(lub I’táámito’táaattsiiyio’pi - „harmonij-
ne miejsce spotkań” - w języku Czarnych 
Stóp) i przedstawia bardziej komplekso-
wą historię obszaru. 
Zauważyłem to już podczas spaceru po 
kampusie, czytając liczne oznakowania 
na zewnątrz repliki koszar wojskowych 
i spędzając kilka godzin na zwiedzaniu 
centrum edukacyjnego. Historie osadni-
ków przeplatają się z opowieściami tych, 
którzy przybyli tu jako pierwsi. Znajduje 
się tu kilka pięknych artefaktów, takich 
jak jaskrawa, koralikowa torba Métis 
w kształcie ośmiornicy z ozdobnymi ele-
mentami, które zwisają z jej ciała, ale 
w oczy najbardziej rzuca się... strata. „The 
Great Slaughter”, trójwymiarowa praca 
autorstwa archeolog i artystki Saulteaux 
Métis Autumn Whiteway (Night Singing 
Woman), przywołuje na myśl zagładę bi-
zonów i zdziesiątkowanie ludzi, którzy 
na nich polegali i czcili je. Znajduje się 
tam reprodukcja i wyjaśnienie „Traktatu 

W zeszłym roku, 
czytelnicy Condé 

Nast Traveler 
wybrali Calgary jako 

najbardziej przyjazne 
miasto na świecie.

Od góry: Studio Bell jest domem dla 
Kanadyjskiej Galerii Sław Muzyki; Mark 
Starratta i jego syn Alex cieszą się zoo w 
Calgary; jako członek Rotary Club of Calgary, 
Starratt jest współprzewodniczącym 
Komitetu Organizującego Gościny. 

 Po prawej: Urokliwe Banff i majestatyczne 
Góry Skaliste są niedaleko Calgary - 
można się do nich wybrać, żeby zobaczyć 
przepiękne widoki.
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Konwencja w Calgary zakończy się 25 czerwca; zostańcie dłużej, aby wziąć udział w znanym 
na całym świecie Calgary Stampede, które rozpocznie się 4 lipca. To doskonała okazja, aby 
odwiedzić kilka z sześciu miejsc światowego dziedzictwa UNESCO w Albercie. NA KONIA!

Kanadyjskie Parki Gór 
Skalistych to siedem 
sąsiadujących ze sobą 
parków narodowych 
i prowincjonalnych. 
Jeden z nich, 
Banff, cieszy się 
wielką sławą, ale 
wodospady, jeziora, 
ośnieżone szczyty 
i gwiaździste noce 
w innych parkach 
również gwarantują 
niezapomnianą 
wizytę - a może 
nawet dłuższy pobyt? 

Bezkresne Alberta 
Badlands to 
prawdziwa skarbnica 
klejnotów z Kredy. 
Przekonajcie się 
o tym w Dinosaur 
Provincial Park, 
a następnie 
wybierzcie się do 
Royal Tyrrell Museum 
of Palaeontology 
w Drumheller. 

Head-Smashed-In 
Buffalo Jump (żywy 
wgląd w kulturę 
Równin) to coś więcej 
niż tylko wysoki na 
11 metrów klif, na 
którym ponad 5500 
lat temu rdzenni 
mieszkańcy polowali 
na bizony. 

Międzynarodowy 
Park Pokoju 
Waterton-Glacier, 
położony na granicy 
stanów Alberta 
i Montana, obejmuje 
kanadyjski Park 
Narodowy Waterton 
Lakes i amerykański 
Park Narodowy 
Glacier i jest zarówno 
pomnikiem przyjaźni, 
jak i zapierającym 
dech w piersiach 
cudem natury. 

Święte miejsce 
Czarnych Stóp, 
Áísíai’pi (co oznacza 
„jest napisane” lub 
„jest zobrazowane”), 
znane również 
jako Writing-on-
Stone Provincial 
Park, jest jednym 
z największych 
skupisk petroglifów 
w Ameryce 
Północnej, 
wyrzeźbionych albo 
przez rdzennych 
mieszkańców, którzy 
kiedyś tu mieszkali, 
albo przez duchy, 
o których mówi 
się, że zamieszkują 
sąsiednie wzgórza. 

Położony 14 godzin 
samochodem od 
Calgary rozległy Park 
Narodowy Wood 
Buffalo jest domem 
dla około 3000 
żubrów żyjących na 
wolności, a także 
niedźwiedzi, łosi, 
wilków, sów i żurawi. 
Uwaga miłośnicy 
astronomii: jest to 
także największy na 
świecie rezerwat 
ciemnego nieba. 
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7”, na mocy którego Czarne Stopy i inne 
Pierwsze Narody scedowały swoje ziemie 
w południowej Albercie. Towarzyszy jej 
interaktywna wystawa, która koncentru-
je się na prawdzie i pojednaniu oraz ich 
związku z Traktatem. 
Warto zwiedzić całe Confluence i zwrócić 
uwagę na niepozorną konstrukcję z drew-
na, która okazuje się niezwykłą iluzją 
optyczną. Drewniany szkielet „Marking” 
częściowo wyznacza zarys oryginalnego 
fortu. Jego pionowe słupki mają niere-
gularny kształt i w niektórych miejscach 
przypominają sylwetkę twarzy lub krzy-
wiznę ciała. Nie skupiajcie się na tym. 
Zamiast tego stańcie z dala od konstrukcji 
i idźcie wzdłuż niej. Spójrzcie na nią, „nie 
patrząc na nią”, a zza niedokończonego 
muru palisady wyłonią się trójwymia-
rowe cienie ludzi i koni. Wpatrujcie się 
bezpośrednio w te efemeryczne postacie, 
a znikną. 
Wcześniej, podczas spaceru do fortu, mi-
nąłem teatr, którego zewnętrzna ściana 
była pokryta sztuczną trawą. Wycięto 
z niej słowa: TO TAKIE PRAWDZIWE. 
Zgadza się. 

W samym sercu zrewitalizowanej 
East Village Studio Bell oferuje 

szeroki wachlarz rozkoszy Euterpe (wy-
googlujcie sobie). Znajduje się tu Narodo-
we Centrum Muzyki i Kanadyjska Galeria 
Sław Muzycznych, a cztery z pięciu pięter 
poświęcone są różnym aspektom muzyki, 
co daje nieskończone możliwości słucha-

nia, nauki, gry i rozmowy na temat na-
szych emocji. Zacznijcie od najwyższego 
piętra i idźcie w dół, przeznaczając kilka 
godzin na zwiedzanie. 
To samo dotyczy zoo w Calgary, które pod-
czas mojej wizyty było w rozbudowie. Są 
tam znaki informujące o tym, co jest tym-
czasowo zamknięte, a co będzie otwarte, 
gdy Rotarianie przybędą w 2025 roku. 
Najważniejszą z nadchodzących atrakcji 
jest nowa wystawa o nazwie Wild Cana-
da, poświęcona szarym wilkom, niedź-
wiedziom polarnym i innym zwierzętom 
zamieszkującym dzikie regiony kraju. Po-
mimo zamknięcia, spaceruję spokojnie po 
bujnych ogrodach i widzę wiele zwierząt, 
w tym zebry i żyrafy, lwy i lemury, a tak-
że kochające wodę pingwiny królewskie. 
A w Parku Prehistorycznym napotykam 
animatroniczne dinozaury, które niepo-
koją i zachwycają dzieci. 
W tym przyjaznym dla pieszych i rowe-
rzystów mieście - z większą liczbą ścieżek 
rowerowych i pieszych niż w jakimkol-
wiek innym mieście w Ameryce Północ-
nej - poszedłem do zoo, właśnie pieszo. 
Z różnymi przystankami po drodze za-

jęło mi to kilka godzin. Aby wrócić do 
centrum, wskoczyłem do CTrain - części 
rozległego systemu transportu publicz-
nego Calgary, który będzie bezpłatny dla 
wszystkich zarejestrowanych na Kon-
wencję w 2025 roku - co znacznie skra-
ca podróż. Wróciłem do mojego hotelu 
Fairmont Palliser i miałem sporo czasu, 
aby przygotować się na kolację. Świato-
wej klasy architektura, szlaki rowerowe, 
towarzystwo i życie nocne to nie jedyne 
zalety Calgary. Miasto jest również rajem 
gastronomicznym i pozwala spróbować 
każdej możliwej kuchni. Ale dzisiejszego 
wieczoru planuję zjeść coś, co, jak mi się 
wydaje, jest wizytówką miasta. 
Calgary to miasto bydła, a jego mieszkań-
cy są dumni ze swojej wołowiny, której 
bogaty smak jest wynikiem diety krów 
Alberta opartej na jęczmieniu. Dzisiejsze-
go wieczoru trafiam więc do przytulnie 
oświetlonego lokalu Vintage Chophouse 
& Tavern, gdzie delektuję się 680- gra-
mowym nowojorskim stekiem z kością, 
przyrządzonym za pomocą noża udają-
cego małą szablę. Posiłek wzmocnił mnie 
i przygotował na to, co czeka później. 

Calgary ma więcej 
kilometrów ścieżek 

rowerowych i pieszych 
niż jakiekolwiek inne 

miasto w Ameryce 
Północnej.

|   ROTARY NA ŚWIECIE
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Od lewej: Rotarianie Craig 
Stokke, Corinne Wilkinson 
i Luanne Whitmarsh 
odwiedzają zoo;

System kolei miejskiej w 
Calgary stanowi część 
sieci miejskiego transportu 
publicznego; 

Wilkinson i Stokke, 
współprzewodniczący 
Komitetu Organizującego 
Gościny, spacerują rozległą 
Mattamy Greenway, 
stworzoną częściowo przez 
Rotarian z Calgary.
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Przez większą część nocy padał śnieg, 
a na drogach panował chaos. Surowy 

głos w radiu radził: “Jeśli nie musisz dziś 
prowadzić, zostań w domu!”. Zignorowa-
łem go. Muszę jechać. Winę za to ponosi 
Cindy Walker, dziewczyna ze środkowego 
Teksasu, która w 1950 roku skomponowa-
ła kwintesencję kanadyjskiego Zachodu. 
Zaczyna się: 

In the blue Canadian Rockies, 
(W błękitnych kanadyjskich Górach 
Skalistych,)
Spring is sighing through the trees. 
(Wiosna wzdycha przez drzewa.)
And the golden poppies are blooming 
(I kwitną złote maki)
Round the banks of Lake Louise. 
(wokół brzegów jeziora Louise.)

Przez tę melancholijną piosenkę zawsze 
chciałem odwiedzić Lake Louise, a teraz 
znajdowało się ono zaledwie 185 km stąd. 
Potrzeba było czegoś więcej niż paździer-
nikowej zamieci, by pokrzyżować moje 
plany. 
Dojeżdżam do autostrady Trans-Canada 
i kieruję samochód w stronę Banff, gdzie 
planuję spędzić noc. Śnieg odpuścił, ale 
niebo się nie przejaśniło, a widoczność 
jest minimalna. Mniej więcej godzinę po 
rozpoczęciu podróży wydaje mi się, że 
jadę prosto w czarną burzę, która dopie-
ro w ostatniej chwili okazuje się być zbo-
czem góry skulonej blisko drogi. 
W końcu docieram do Banff, pokonując 

90-minutową trasę w trzy godziny. Uro-
cze, małe miasteczko o niskiej zabudowie. 
Ponieważ jest to okres między sezonami, 
ulice są stosunkowo ciche. Zameldowa-
łem się w pokoju i poszedłem na spacer, 
zatrzymując się w dwóch lub trzech skle-
pach, zanim poszedłem do Chuck’s. Tam 
zabieram się za polędwicę, dzierżąc mały 
kordelas, który będzie drugim wpisem 
w moim nadchodzącym traktacie „Noże 
stekowe Alberty”. 
Następnego dnia, na chwilę przed wscho-
dem słońca, rozsuwam zasłony w oknie 
na pierwszym piętrze i odkrywam dwie 
wysokie sosny trzymające lazurowe nie-
bo dotknięte złotem w górze. Wkrótce 
wracam na Trans-Canada, a za niecałą 
godzinę wzdycham wśród drzew jeziora 
Louise. 
Latem 1882 roku Thomas Edmonds Wil-
son, doświadczony 23-letni pionier Al-
berty, podążał za swoim przewodnikiem 
Edwinem Hunterem z plemienia Nakoda 
przez gęste, dziewicze lasy Gór Skali-
stych, aż wynurzył się obok dziewiczego 
zbiornika wodnego. Wilson był zdumiony. 
- Niech Bóg mi świadkiem, nigdy podczas 
wszystkich moich eksploracji nie widzia-
łem czegoś takiego - wspominał później. - 
Po prawej i lewej stronie lasy, które nigdy 
nie doświadczyły siekiery, schodziły do 
brzegów i wydawały się wyrastać z błękit-
no-zielonych wód. Tło, oddalone o półto-
rej mili, było podzielone na trzy odcienie 

bieli, opalu i brązu, gdzie lodowiec łączył 
się z lśniącą wodą. 
Nakoda nazywali to miejsce Horâ Juthin 
Îmne, „jeziorem małych rybek”. Wilson 
zmienił nazwę na Emerald Lake, a w 1884 
r. zmieniono ją ponownie, tym razem na 
cześć księżniczki Louise Caroline Alber-
ta, żony czwartego gubernatora Kanady, 
czwartej córki królowej Wiktorii i ko-
biety, która nadała tej prowincji nazwę. 
Mniej więcej w tym samym czasie przy-
była tu kolej Canadian Pacific, a dzisiej-
szy 539-pokojowy Chateau Lake Louise, 
prawdziwy magnes dla polityków, gwiazd 
filmowych i turystów z całego świata, miał 
swoje początki w jednopiętrowym bu-
dynku wzniesionym w 1894 roku. Pomi-
mo śnieżnej i mroźnej pogody, dziesiątki 
ludzi walczą o najlepsze miejsce wzdłuż 
linii brzegowej, aby móc wrócić do domu 
z pamiątkowym zdjęciem. 
Calgary ma więcej kilometrów dróg rowe-
rowych i szlaków pieszych niż jakiekol-
wiek inne miasto w Ameryce Północnej.
Jednak scena pozostaje dokładnie taka, 
jak opisał ją Tom Wilson, z błękitną wodą, 
białymi połaciami śniegu, różnymi od-
cieniami zielonych drzew i brązowymi 
zboczami gór, ułożonymi w serię nakłada-
jących się i magicznie połączonych płasz-
czyzn. Louise wciąż jest w stanie wzbu-
dzić zachwyt. 
Dzień kończę spokojnie, zanurzając się 
w bogatych w minerały wodach Banff Up-
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Calgary to kraina 
bydła, o czym 
świadczą światowej 
klasy steakhouse’y, 
takie jak Caesar’s, 
Chairman’s czy 
Vintage Chophouse 
& Tavern. Ale 
miasto oferuje 
również szeroki 
wachlarz restauracji, 
które skuszą 
nawet najbardziej 
wymagające 
podniebienia. 

SMAKI 
CALGARY

Pyszne desery są serwowane 
w River Café
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per Hot Springs. Widok jest niesamowity: 
las ośnieżonych jodeł ustępuje miejsca 
szczytowi Mount Rundle, którego po-
strzępione szczyty okalają promienie za-
chodzącego słońca. Tego wieczoru w błę-
kitnych kanadyjskich Górach Skalistych 
z pewnością słychać wiele westchnień 
uniesienia.

Mój ostatni dzień w Calgary to 
dzień... powitań. Pierwsze z nich 

miało miejsce podczas południowego 
spotkania Rotary Club of Calgary w Stam-
pede Park, gdzie byłem gościem Craiga 
Stokke. To właśnie Stokke zapewnił Cal-
gary możliwość zorganizowania drugiej 
Światowej Konwencji. Nie był członkiem 
Rotary 28 lat temu, więc nie uczestniczył 
w konwencji w 1996 roku, ale dziewięć 
lat temu, będąc w Rzymie, spotkał innego 
Rotarianina. Kiedy ten dowiedział się, że 
Stokke pochodzi z Calgary, Włoch opisał 
swoje wspaniałe doświadczenia z kon-
wencji z ’96 roku i przyrzekł, że jeśli Cal-
gary kiedykolwiek będzie gospodarzem 
kolejnej Konwencji, nie omieszka wziąć 
w niej udziału. 
Współpracując z Markiem Starrattem, 
drugim współprzewodniczącym Komi-
tetu Organizacyjnego i członkiem Rotary 
Club of Calgary, Stokke zabrał się do pracy 
nad zorganizowanej kolejnej Konwencji 
w swoim rodzinnym mieście. Pomagały 
im dziesiątki Rotarian, mieszkańcy mia-

sta oraz jego najbardziej znana atrak-
cja: Stampede, coroczne rodeo, parada 
i 10-dniowy festiwal, który każdego roku 
przyciąga do Calgary ponad milion odwie-
dzających. - Stampede potrafi zarządzać 
tłumem - mówi Stokke. - Mamy tysiące 
wolontariuszy, którzy wiedzą, co robić i są 
gotowi do działania. Ich udział pomógł 
nam udowodnić, że Calgary zasługuje na 
Konwencję. 
W 2017 roku Rotary ogłosiło już oficjalnie: 
Calgary będzie gospodarzem Konwencji 
w 2025 roku. Stokke, Starratt i inni czte-
rokrotnie zwiększyli swoje wysiłki. - Kon-
wencja z ‚96 roku postawiła poprzecz-
kę wysoko - przyznaje Stokke. - Ale nie 
chcieliśmy powtórki z rozrywki. Nie po-
daje żadnych konkretów, ale składa jedną 
obietnicę. - Zorganizujemy świetną im-
prezę. Zapamiętacie Calgary. Stokke opo-
wiada, gdy przed spotkaniem zwiedzamy 
teren Stampede. Położone na obrzeżach 
parku miejsce spotkań Klubu to rustykal-
na, lecz nowoczesna chata. Dziś jest wy-
pełniona po brzegi, a przy dziewięciu sto-
łach zasiada około 125 osób. Po obiedzie 
spotkanie rozpoczyna się od oficjalnego 
powitania przybyłych gości. 
Spotykam się z wieloma Rotarianami, 
którzy już 18 miesięcy przed zbliżającą 
się Konwencją dzielą się emocjami. Sły-
szę wokół, dlaczego warto organizować 
Konwencję w Calgary. - Zrobimy wiele, 
aby zainteresować ludzi oraz opowiedzieć 

o Rotary i wspaniałych rzeczach, które 
robi lokalnie - mówi Stokke. - To nasza 
szansa, by pokazać, kim są Rotarianie. 
Po spotkaniu udałem się na lunch z przed-
stawicielami Tourism Calgary. Moi trzej 
gospodarze - Aviva Kohen, Shelley Zucht-
-Shorter i Fraser Abbott - poczęstowali 
mnie pysznym posiłkiem w Deane House, 
jednej z najlepszych restauracji w Cal-
gary. Jest to jedna z dwóch, wraz z River 
Café, prowadzona przez Sala Howella, mi-
strza lokalnie pozyskiwanych składników 
i zrównoważonej kuchni. 
Najważniejszym wydarzeniem jest jed-
nak ceremonia przed posiłkiem, podczas 
której Abbott oficjalnie wita mnie w Cal-
gary. - Nie ma znaczenia, skąd pochodzisz, 
jak wyglądasz, do kogo się modlisz i kogo 
kochasz - mówi Abbott, cytując byłego 
burmistrza. - Naprawdę ma znaczenie 
fakt, że jesteś tu mile widziany i przybyłeś 
do miejsca, gdzie możesz być najlepszą 
wersją samego siebie. 
Abbott wręcza mi jeden z charaktery-
stycznych dla miasta białych kapeluszy 
kowbojskich Smithbilt z czerwoną wstąż-
ką. Zakładam kapelusz zgodnie z instruk-
cją i dołączam do Abbotta, recytując tra-
dycyjną przysięgę gościnności w białym 
kapeluszu, która kończy się porywającym 
„Yahoo!”. W ten sposób wkraczam do ja-
dalni. Ach! Gdybym tylko miał na sobie 
wesoło brzęczące ostrogi! Koń też by się 
przydał. 
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Deane House nad brzegiem rzeki 
Elbow i River Café w Prince’s 
Island Park, których właścicielem 
jest utalentowany Sal Howell, 
serwują wyśmienite posiłki 
w - odpowiednio - historycznym 
i zielonym otoczeniu. 

Współczesny klub Fortuna’s Row 
przenosi gości z równin Alberty do 
klimatów, kultur i kuchni Ameryki 
Środkowej i Południowej. 

Aby odkryć świeżą, kanadyjską 
kuchnię od wybrzeża do wybrzeża, 
udaj się do Klein/Harris na 
deptaku Stephen Avenue. 

Położony w tętniącej życiem 
dzielnicy 17th Avenue, ale 
w klimacie Oceanu Spokojnego, 
Lulu Bar prezentuje dania 
inspirowane pobliskimi kuchniami 
(Kalifornia i Kolumbia Brytyjska) 
i dalekimi (Hawaje i Azja). 

Położony na 40. piętrze Stephen 
Avenue Place, Major Tom łączy 
boskie potrawy z niebiańskimi 
widokami. 

Uznana za jedną z najlepszych 
nowych restauracji w Calgary 
w 2022 roku, Orchard serwuje 
kuchnię azjatycko-
śródziemnomorską w swobodnej, 
eleganckiej atmosferze. 

Park by Sidewalk Citizen, świetne 
miejsce na lunch, zaprasza gości 
do przeszklonej przestrzeni w stylu 
oranżerii w Central Memorial 
Park (najstarszym parku Calgary) 
w dzielnicy Beltline. 

Shokunin szefa kuchni i celebryty, 
Darrena MacLeana, oferuje dania 
inspirowane kuchnią japońską 
i od lat pojawia się na liście 
100 najlepszych restauracji 
w Kanadzie. 



20  |  rotary.org.pl

|   ROTARY NA ŚWIECIE

Nie możecie przegapić 
Światowej Konwencji Rotary 
2025 w Calgary 
w dniach 21-25 czerwca. 
Zarejestrujcie się już teraz na 
convention.rotary.org. 

Do 15 grudnia
czekają na was zniżki
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Twój Klub chce spróbować
czegoś nowego? 
Pomoże Wam Plan Działań 

Dowiedz się więcej na temat 
dostosowywania się do zmian na:
rotary.org/actionplan  

Plan DZIAŁAŃ ROTARY
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Świętujcie otwarcie najnowszego Centrum 
Pokoju razem z tymi, którzy aktywnie 
przyczyniają się do budowania pokoju 
podczas specjalnego wydarzenia, którego 
gospodarzem będzie Prezydent Rotary 
International, Stephanie Urchick. Spotykamy 
się w Istambule w dniach 20-22 lutego.

Weź udział w konferencji poświęconej 
pokojowi, aby dowiedzieć się więcej na temat: 

•  pokoju w spolaryzowanym świecie
•  technologii, mediów i budowania pokoju
•  aspektów ekologicznych budowania 

pokoju
•  budowania trwałego pokoju

Uzdrawianie ponad podziałami 
PREZYDENCKA KONFERENCJA
POKOJOWA 2025

Zarejestruj się na rotary.org/istanbul25
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W dniach 19-22 września 2024 roku 
miałam zaszczyt uczestniczyć 

w Forum Gubernatorów i Action Summit 
2024 w Malmö w Szwecji. To był niezwy-
kle intensywny i inspirujący czas. Ak-
tywne zajęcia z prowadzącymi szkolenia 
i prezentacje.
Forum zgromadziło gubernatorów ze stref 
17 i 18 (nasza to 18), co dało nam wspaniałą 
okazję do wymiany poglądów i doświad-
czeń na wiele istotnych tematów. Program 
Action Summit był bardzo bogaty. Uczest-
niczyliśmy w ciekawych szkoleniach i pre-
zentacjach. Wysłuchałam wielu inspiru-
jących mówców, w tym Prezydent Rotary 
International 2024-2025 Stephanie Ur-
chick, Dyrektor Rotary International Stre-

fy 17 i 18 Suzan Stenberg oraz Gubernator 
Dystryktu Rotary 2395 Ulla Ståhl.
Ważnym punktem programu były wystą-
pienia przedstawicieli Sztokholmskiego 
Międzynarodowego Instytutu Badań nad 
Pokojem (SIPRI) i Instytutu Ekonomii 
i Pokoju (IOŚ) oraz panel dyskusyjny z ab-
solwentami Rotary Peace Center.
Oprócz bogatego programu merytorycz-
nego, Action Summit było także okazją do 
nieformalnych spotkań i rozmów z rota-
rianami z całego świata. W związku z tym 
co działo się w tym czasie w Polsce, każdą 
wolną chwilę poświęcaliśmy na dyskusje 
i aktualizowanie sytuacji powodziowej 
w Polsce. Cieszę się, że udało nam się 
przekazać te dramatyczne informacje gu-

bernatorom z innych dystryktów. W tym 
miejscu pragnę serdecznie podziękować 
Piotrowi Jankowskiemu i Michałowi So-
wie (w Szwecji) oraz Irmie Kamińskiej 
(w Polsce) za ich ogromne wsparcie me-
rytoryczne i duchowe przy zakładaniu 
funduszu dystryktalnego POWÓDŹ.
Z Malmö wyjechałam pełna energii 
i nowych pomysłów do działania. Jestem 
przekonana, że współpraca i wymiana do-
świadczeń z rotarianami z innych krajów 
przyczyni się do rozwoju naszego Dys-
tryktu i realizacji ważnych projektów słu-
żących społeczności.
Krystyna Baj – Pawluk, Gubernator 
Rotary Polska, D 2231, RC Gorzów 
Wlkp.

Action Summit Malmö 2024
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To był niezwykle intensywny i inspirujący czas

Uczestnicy Action Summit 2024 w Malmö w Szwecji
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Grand Hotel w Kielcach tętnił życiem 
w miniony weekend (11-12 paź-

dziernika), goszcząc Rotarianki i Rota-
rian z całej Polski. Walne Zgromadzenie 
i obowiązkowe szkolenia to nie tylko for-
malności, ale przede wszystkim zastrzyk 
energii i wiedzy do dalszego działania.

Pierwszego dnia odbyło się Walne Zgro-
madzenie, na którym delegaci klubów 
mieli okazję do podsumowania minio-
nego roku rotariańskiego 2023/2024. 
W trakcie obrad zatwierdzono sprawoz-
danie Zarządu z działalności i sprawoz-
danie finansowe, a także udzielono abso-
lutorium Past Gubernatorowi Markowi 
Wcisło oraz Zarządowi i Komisji Rewi-
zyjnej poprzedniej kadencji.

Drugi dzień poświęcony był szkoleniom 
obowiązkowym z zakresu Rotary Founda-
tion, Członkostwa i Wizerunku Publicz-
nego. Prelegenci – doświadczeni rotaria-
nie eksperci – dzielili się swoją wiedzą na 
temat Fundacji Rotary, rozwoju członko-
stwa, skutecznego PR-u i wielu innych. 
Każdy znalazł coś dla siebie. Szkolenia 
miały na celu poszerzenie wiedzy uczest-
ników na temat kluczowych aspektów 
działalności Rotary oraz wzmocnienie ich 
umiejętności w zakresie pozyskiwania 
nowych członków i budowania pozytyw-
nego wizerunku organizacji.

Szkolenia odbywały się w formie sesji 
wspólnych i grupowych, obejmując szero-
ki zakres tematów istotnych dla działal-
ności Rotary, w tym, m. in:

• Rotary Foundation: Zasady dzia-
łania Fundacji, aktualne programy 
i granty, w tym POLIO PLUS i Fun-

dusz POWÓDŹ (DRFC Piotr Jan-
kowski, RC Koszalin i Irma Kamiń-
ska, RC Olsztyn Varmia).

• Rozwój członkostwa: Strategie 
pozyskiwania nowych członków, an-
gażowanie obecnych, rola Fellowship 
(PDG Małgorzata Wojtas, RC Szcze-
cin International, Jerzy Staszczyk 
IFMR, RC Kielce).

• Action Plan: Planowanie i realizacja 
projektów, rola Action Plan Cham-
pion (DG Krystyna Baj-Pawluk, RC 
Gorzów Wlkp.).

• PR i media elektroniczne: Ko-
munikacja z otoczeniem, wykorzy-
stanie mediów społecznościowych 
(Przewodnicząca Komitetu Wize-
runku Publicznego Dorota Wcisła, 
RC Elbląg Centrum i Koordynator IT 
w Dystrykcie Marek Łatko, RC Lu-
blin).

• Własność intelektualna w dzia-
łalności Rotary: Aspekty prawne, 
ochrona własności intelektualnej 
(Anna Grzywacz, Rotaract Warszawa 
Victory).

• Etyka i empatia w Rotary: Zna-
czenie wartości etycznych w dzia-
łalności Rotary, rola empatii (PDG 
Janusz Potępa, RC Kraków – łączył 
się z uczestnikami online – prosto 
z Francji, Damian Kupczyk Prezes 
CFF, RC Gorzów Wlkp. – mówił 
o tym podczas sesji wspólnej).

Dodatkowo, poruszono m. in. tematy takie 
jak:
• Aktualności z Interact Łódź-Cen-

trum (Wioletta Brzezińska, RC 
Łódź-Centrum),

• Pogotowie Żywnościowe (Anna 
Grzywacz, Gabriela Dunowska, RAC 

Warszawa Victory),
• Aktualności z Komitetu Wymia-

ny Młodzieży (Borys Czarakcziew, 
RC Kraków Wyspiański – przedsta-
wił informację w piątek 11 paździer-
nika – po Walnym Zgromadzeniu),

• Konwencja Światowa Calgary 
2025 (DRFC Piotr Jankowski, DGN 
Michał Sowa, RC Kraków),

• Konferencja Pokojowa i Centrum 
Pokojowe w Stambule (DRFC 
Piotr Jankowski),

• Status OPP w klubach (DGN Mi-
chał Sowa, RC Kraków).

Szkolenie dotyczące Rotary Foundation 
skupiło się na programach i grantach 
oferowanych przez Fundację, a także na 
możliwościach angażowania się w jej 
działalność. Uczestnicy dowiedzieli się, 
jak skutecznie aplikować o granty i jak 
wykorzystać je do realizacji projektów 
służących społecznościom lokalnym 
i międzynarodowym.

W ramach szkolenia poświęconego 
członkostwu omówiono strategie po-
zyskiwania nowych członków, w tym 
sposoby dotarcia do potencjalnych kan-
dydatów i prezentowania im wartości 
Rotary.

Szkolenie z zakresu wizerunku publicz-
nego skupiło się na budowaniu spójnego 
i pozytywnego obrazu Rotary w społe-
czeństwie. Uczestnicy poznali narzędzia 
i techniki komunikacji oraz sposoby pro-
mowania działań Rotary. Zwrócono uwa-
gę na znaczenie obecności w mediach 
społecznościowych i wykorzystania no-
woczesnych technologii w celu dotarcia 
do szerszej publiczności.

|   ROTARY W POLSCE

Energia, wiedza i wspólne cele w Kielcach
Uczestnicy szkoleń w Kielcach
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Podczas sesji wspólnych nie zabrakło też 
inspirujących historii o realizowanych 
projektach i rotariańskiej służbie na rzecz 
innych. Wioletta Brzezińska opowiada-
ła o dynamicznej działalności Interact 
Łódź-Centrum, a Anna Grzywacz i Ga-
briela Dunowska przedstawiły „Pogoto-
wie Żywnościowe” w nowym obliczu.

Podczas tego spotkania Gubernator Kry-
styna Baj-Pawluk uhonorowała Kluby, 
które wpłaciły największe kwoty na Fun-
dację Rotary. Na pierwszym miejscu zna-
lazł się Rotary Club Elbląg Centrum. 
W imieniu Klubu nagrodę odebrała Pre-
zydent Klubu Małgorzata Adamowicz. 
Drugie miejsce zajął RC Wrocław No-
vum a dyplom i podziękowanie w imieniu 
Klubu odebrał Prezydent RC Wrocław 
Novum Andrzej Biedroń. Na trzeciej 
pozycji uplasował się RC Warszawa 
Żoliborz. W imieniu Klubu dyplom ode-
brała członkini Klubu Nina Kozłowska. 
Rotary Club Warszawa Goethe otrzymał 
certyfikat za finansowe wsparcie fundu-
szu End Polio Now. Medal Past Guber-
natora Marka Wcisło, za szczególne 
zaangażowanie w służbie Rotary, otrzy-
mała Dorota Wcisła z Rotary Club El-
bląg Centrum.

Rotary Club Kielce po raz kolejny okazał 
się gościnnym gospodarzem, a Grand Ho-
tel zapewnił profesjonalną oprawę wyda-
rzenia. Z ust uczestników często padały 
słowa podziękowania dla organizatorów, 
a w szczególności dla Magdaleny Żmi-
jewskiej odpowiedzialnej z ramienia RC 
Kielce, za organizacje tego wydarzenia, za 
świetnie przygotowanie i niepowtarzalną 
atmosferę.

Członkowie Rotary mieli możliwość po-
głębienia wiedzy, inspiracji do dalszego 
działania i wzajemnej integracji. Pełni 
energii i nowych pomysłów rotarianie 
wrócili do swoich klubów, by kontynu-
ować działania „na rzecz innych ponad 
własną korzyść”. Podczas  spotkania ro-
tarianie mogli nabyć za symboliczne dat-
ki zakładki do książek. Uzbierana kwota 
2500 zł zostanie przeznaczona na działa-
nia statutowe RC Kielce.

Wymiana doświadczeń między klubami, 
nowo nawiązane znajomości i wspólne 
cele – to największe wartości tych dwóch 
dni w Kielcach. Czekamy na kolejne spo-
tkania.
Tekst i fot: Dorota Wcisła, RC Elbląg 
Centrum

|   ROTARY W POLSCE

Drugie miejsce zajął RC Wrocław Novum, a dyplom w imieniu Klubu odebrał Prezydent RC 
Wrocław Novum Andrzej Biedroń

Na pierwszym miejscu znalazł się Rotary Club Elbląg Centrum. W imieniu Klubu nagrodę odebrała 
Prezydent Klubu Małgorzata Adamowicz

Na trzeciej pozycji uplasował się Rotary 
Club Warszawa Żoliborz. W imieniu 
Klubu dyplom odebrała Nina Kozłowska
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Posiedzenie Parlamentarnego Zespołu 
ds. Młodzieży, poświęcone istotne-

mu tematowi dodatkowych programów 
edukacyjnych, odbyło się 22 października 
2024 roku w Senacie RP. Spotkanie zgro-
madziło senatorów, przedstawicieli or-
ganizacji pozarządowych, ekspertów ds. 
edukacji, samorządowców, przedstawi-
cieli sejmików młodzieżowych, młodzież 
z Rady Młodzieżowej przy Parlamen-
tarnym Zespole ds. Młodzieży, a także 
przedstawicieli Ministerstwa Edukacji 
Narodowej. Wśród uczestników obecne 
były również przedstawicielki Rotary 
Polska, organizacji od lat angażującej się 
w wspieranie młodzieży i rozwój edu-
kacji: Gubernator Krystyna Baj-Pawluk 
i przewodnicząca Komitetu Wizerunku 
Publicznego Dorota Wcisła. 
W wydarzeniu wzięli także udział przed-
stawiciele Czepczyński Family Founda-
tion z fundatorem Arturem Czepczyń-
skim oraz prezesem fundacji Damianem 
Kupczykiem na czele. 
Posiedzenie było doskonałą okazją do za-
prezentowania programów edukacyjnych 
Rotary i zachęcenia młodzieży do aktyw-
nego udziału w nich. Gubernator Rotary 
Dystrykt 2231 zaprezentowała rotariań-
skie programy, dedykowane młodym lu-
dziom, które z powodzeniem uzupełniają 
formalną edukację szkolną, rozwijając 
kompetencje miękkie, liderstwo i świa-
domość globalną młodych ludzi. Krystyna 
Baj-Pawluk opowiedziała m.in. o Rota-
ract, Interact, Rotary Youth Leadership 
Awards (RYLA), Rotary Youth Exchange 
czy New Generations Service Exchange 
(Wymianie Młodzieżowej) oraz o na-
szych działaniach na rzecz zdrowia psy-
chicznego dzieci i młodzieży, programach 
mentoringowych i wsparciu w postaci 
stypendiów jakie kluby Rotary oferują dla 
uzdolnionych młodych ludzi.  
Uczestnicy spotkania rozmawiali m.in. 
o programach edukacyjnych, które mogą 
wzbogacić naukę i odpowiadać na realne 
potrzeby dzieci i młodzieży. Podczas swo-
jego wystąpienia Damian Kupczyk przed-
stawił projekty ABC Ekonomii, ABC Em-
patii oraz najnowszy projekt ABC Emocji 
i podkreślił jak ważne jest wspieranie 
zdrowia psychicznego, rozwijanie em-
patii, a także edukacja finansowa, która 

przygotuje młodych do życia.
Rotary International to organizacja non-
-profit, zrzeszająca liderów biznesu i spo-
łeczności, którzy angażują się w projekty 
humanitarne na całym świecie. Rotary 
Polska jako część tej globalnej sieci, ak-
tywnie działa na rzecz wspierania eduka-
cji młodzieży. Właśnie dlatego udział Ro-
tary Polska w posiedzeniu Zespołu miał 
szczególne znaczenie.
Podczas posiedzenia przedstawicielki Ro-
tary Polska podkreślały wagę współpracy 
między organizacjami pozarządowymi 
a szkołami w celu zapewnienia młodym 
ludziom jak najlepszych warunków roz-
woju. Zwracały także uwagę na potrzebę 

dostosowywania programów edukacyj-
nych do zmieniających się potrzeb rynku 
pracy i wyzwań współczesnego świata.
Udział przedstawicielek Rotary Polska 
w posiedzeniu Parlamentarnego Zespołu 
ds. Młodzieży to dowód na to, że organi-
zacja ta jest ważnym partnerem w dys-
kusji o przyszłości edukacji w Polsce. Jej 
doświadczenie i zaangażowanie w wspie-
ranie młodzieży stanowią cenny wkład 
w proces tworzenia nowoczesnego syste-
mu edukacji.
Warto również zaznaczyć, że Rotary Pol-
ska aktywnie promuje ideę wolontariatu 
wśród młodzieży, zachęcając do angażo-
wania się w działania na rzecz społecz-
ności lokalnej. Dzięki temu młodzi lu-
dzie uczą się odpowiedzialności, empatii 
i wrażliwości na potrzeby innych.
Aktywny udział Rotary Polska w posiedze-
niu Parlamentarnego Zespołu ds. Młodzie-
ży to dowód na zaangażowanie organizacji 
w rozwój edukacji w Polsce i wspieranie 
młodych ludzi w osiąganiu pełnego po-
tencjału. Współpraca sektora publicznego 
i organizacji pozarządowych jest kluczem 
do tworzenia nowoczesnego i efektywnego 
systemu edukacji, który odpowiada na po-
trzeby współczesnego świata.
Spotkanie było doskonalą okazją do roz-
mów i wymiany doświadczeń. Guberna-

Rotary Polska
na forum Polskiego Parlamentu

Posiedzenie było doskonałą okazją do zaprezentowania programów edukacyjnych Rotary 
i zachęcenia młodzieży do aktywnego w nich udziału
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tor Krystyna Baj-Pawluk odbyła kilka cie-
kawych rozmów m. in. z samorządowcami 
a także z wiceministrą Ministerstwa Edu-
kacji narodowej Pauliną Piechna-Więc-
kiewicz.
Serdeczne podziękowania kierujemy 
do Przewodniczącego Parlamentarnego 
Zespołu ds. Młodzieży senatora RP Je-
rzego Wcisła i Przewodniczącego Rady 
Młodzieżowej, Miłosza Kozikowskiego, 
za zaproszenie i owocną dyskusję. Mamy 
nadzieję, że to nie jedyne nasze spotkanie, 
ale będziemy współpracować nadal, aby 
wspierać młodych ludzi. 
Zaprezentowane na posiedzeniu progra-
my, złożone w publikację zostaną wysła-
ne marszałkom województw, a apelem 
o wsparcie wdrożenie ich w szkołach, ze 
szczególnym uwzględnieniem szkół w nie-
wielkich gminach i miejscowościach. 
Gubernator Krystyna Baj-Pawluk, 
RC Gorzów Wielkopolski i Dorota 
Wcisła, RC Elbląg Centrum

Na zdjęciu od prawej: Gubernator Krystyna Baj-Pawluk, Przewodniczącą 
Komitetu Wizerunku Publicznego Dorota Wcisła, Senator RP, Przewodniczący 
Parlamentarnego Zespołu ds. Młodzieży Jerzy Wcisła, Wiceprzewodnicząca Rady 
Młodzieżowej Martyna Sontowska

Senator RP Jerzy Wcisła i Przewodniczący Rady 
Młodzieżowej Miłosz Kozikowski

Artur Czepczyński opowiadał o sile marzeń i docenianiu teraźniejszości

Briefing prasowy z udziałem Gubernator D2231 Polska 
Krystyny Baj Pawluk
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Deficyt wody pitnej jest jednym z naj-
poważniejszych wyzwań współcze-

snego świata. Ponad miliard ludzi na 
świecie (dane WHO i UNICEF) zmaga się 
z brakiem dostępu do bezpiecznej wody 
pitnej, co wymaga pilnych działań i edu-
kacji na temat oszczędzania oraz zrów-
noważonego zarządzania zasobami wody. 
„Provide clean water, sanitation, and hy-
giene” to nazwa jednego z siedmiu głów-
nych obszarów zdefiniowanych przez 
Rotary International do podejmowania 
dla dystryktów całego świata. Kluby na-
szego dystryktu wpisują się w ten obszar 
wieloma wspaniałymi projektami. Odpo-
wiedzią naszego dystryktu jest również 
projekt „Ratujmy Wodę – Źródło Życia”.

Geneza projektu
Projekt zainicjowany został w 2020 roku 
przez Annę Stawikowską z RC Toruń za-
inspirowaną działaniami rotarian z Izra-
ela.  Inicjatywa zakładała współpracę 
ze szkołami podstawowymi i średnimi, 
które wspierają edukację uczniów na te-
mat znaczenia zasobów wodnych oraz 
konieczności ich ochrony. W ciągu roku 
szkolnego zespoły uczniów realizowały 
rozmaite inicjatywy wpisujące się w ideę 
projektu. Na zakończenie każdego roku 
szkolnego odbywały się wspólne podsu-
mowania projektów w formie konferen-
cji stacjonarnej lub online. W ubiegłym 
roku szkolnym zorganizowana została 
konferencja online, podczas której szkoły 
zaprezentowały swoje osiągnięcia. W ra-
mach działań zrealizowano liczne warsz-

taty, szkolenia i eksperymenty dotyczące 
wody. W wydarzeniu uczestniczyli na-
uczyciele koordynujący lokalne inicjaty-
wy oraz uczniowie zaangażowani w dzia-
łania projektowe. W spotkaniu wzięli 
również udział przedstawiciele Dystryk-
tu Rotary 2231 tj. Gubernator Krystyna 
Baj-Pawluk oraz Gubernator Elekt Greg 
Gregorczyk.

Cele i działania projektowe
Edukacja i świadomość społeczna: 
Programy edukacyjne prowadzone 
w szkołach, kampanie informacyjne oraz 
warsztaty mają na celu zwiększenie świa-
domości o niedoborze wody oraz inspiro-
wanie młodzieży do podejmowania dzia-
łań na rzecz ochrony środowiska.

Wsparcie partnerów
Inicjatywy projektowe szkół i uczniów zo-
stały docenione przez sponsora, Forma-
ster i markę Dafi, który przekazał na rzecz 
projektu butelki z filtrami – to praktyczny 
gest, który promuje proekologiczne po-
stawy i zdrowe nawyki wśród młodych 
ludzi. Serdecznie dziękuję Jarosławowi 
Kosowskiemu z RC Kielce za wsparcie 
moich rozmów ze sponsorem oraz firmie 
Formaster i marce Dafi za wsparcie oraz 
aktywne promowanie wartości naszego 
projektu.

Zaproszenie dla  Klubów Rotary
Siłą dystryktalnego projektu ochrony 
wody są lokalne inicjatywy, mające szan-
sę na dalszy rozwój i poszerzenie zasięgu 

dzięki współpracy z innymi Klubami Ro-
tary. Zapraszam serdecznie Kluby Rota-
ry do zgłaszania zaprzyjaźnionych szkół 
średnich i wsparcia rozwoju naszego 
wspólnego projektu. Przedsięwzięcie nie 
ma określonych ram budżetowych. Cza-
sami szkoły potrzebują środków finan-
sowych na zakup drobnego wyposażenia 
do instalacji eksperymentów, a czasami 
pomocy w zorganizowaniu lokalnych wy-
cieczek do zakładów i firm zajmujących 
się oczyszczaniem wody czy produkcją 
filtrów.

W sprawie pytań i zgłoszeń kolejnych 
szkół oraz sponsorów proszę o kontakt na 
adres email: projekt.woda@rotary.org.pl

Podsumowanie
Projekt „Ratujmy Wodę – Źródło Życia” 
jest zalążkiem działań Dystryktu Rota-
ry D2231 w celu budowania świadomo-
ści na temat odpowiedzialnego korzy-
stania z wody i trwałych efektów w jej 
oszczędzaniu. Dzięki współpracy szkół, 
uczniów, nauczycieli oraz wsparciu firm 
i klubów Rotary możemy zbudować fun-
damenty dla przyszłych działań proekolo-
gicznych. Zaangażowanie młodego poko-
lenia i wsparcie sponsorów są kluczowe, 
abyśmy mogli wspólnie działać na rzecz 
ochrony zasobów wodnych – dla dobra 
nas wszystkich oraz przyszłych pokoleń.

Zapraszamy do współpracy! Z rotariań-
skimi pozdrowieniami,
Dariusz Królicki, RC Wrocław
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Pewnie niejednokrotnie sły-
szeliście stwierdzenia, że 

nasza oranizacja powinna być 
elitarna i że w związku z tym 
powinniśmy być bardzo ostroż-
ni przy przyjmowaniu nowych 
członków. Kiedy jednak przej-
rzymy statystyki ostatnich dwu-
dziestu kilku lat to zobaczymy, 
że liczba rotarian na świecie 
wcale nie rośnie. Pomimo he-
roicznych wysiłków kolejnych 
prezydentów RI, gubernatorów 
Dystryktów i prezydentów Klu-
bów przyjmowanie nowych członków 
sprowadza się właściwie do utrzymaniu 
osiągniętego poziomu.

Wiele klubów w naszym Dystrykcie bę-
dzie niedługo świętować 30-lecie, 25-lecie 
czy 20-lecie i patrząc na swoją historię ich 
członkowie ze smutkiem zauważą, ile osób 
ubyło. I to niezależnie od tego czy odeszli 
z przyczyn naturalnych, czy też innych, to 
efektem końcowym było zmniejszanie się 
stanu osobowego. Bywały też przypadki, że 
gdy liczba członków spadała do poziomu 
kilku osób to jedynym rozwiązaniem dla 
klubu było połączenie się z innym. O ile jest 
to możliwe w większych miastach, gdzie 
klubów jest kilka, to w przypadku, gdy 
w danej miejscowości istnieje tylko jeden 
klub to grozi to zastosowaniem wariantu 
„ostatni gasi światło”. 

Więc jak pogodzić potrzebę przyjmowa-
nia nowych członków, która w niektórych 
przypadkach jest jedyną możliwością 
uratowania klubu od „zagłady”, z wysubli-
mowaną procedurą selekcjonowania osób 
spełniających warunek elitarności? Spró-
bujmy więc zdefiniować pojęcie „elitar-
ność w Rotary” i określić jakimi cechami 
powinien charakteryzować się kandydat 
do klubu. 

1. Powinien być osobą, która w swoim 
zawodzie osiągnęła wysoką pozycję 
i jest rozpoznawalna w środowisku.

2. Powinien posiadać odpowiedni sta-
tus materialny i niezależność finan-
sową.

3. Powinien mieć duże znajomości i być 
w stanie „przyciągnąć” sponsorów 
dla wsparcia projektów. 

a może... 
4. Powinien czuć potrzebę działania na 

rzecz innych i po prostu powinno mu 
się chcieć to robić.

5. W chwili przyjmowania powinien 
być znany przynajmniej jednej oso-
bie w klubie, która będzie pełnić rolę 
członka wprowadzającego., 

6. Powinien mieć wystarczająco dużo 
wolnego czasu, aby uczestniczyć 
w spotkaniach, w wyjazdach na kon-
ferencje, seminaria i spotkaniach 
z innymi klubami.

Zastanówcie się które z tych cech są bra-
ne pod uwagę, gdy rozważacie przyjęcie 
nowego kandydata do klubu. Które z po-
wyższych cech bardziej świadczą o elitar-
ności kandydata a które mniej. Czy przyj-
mując nową osobę chcielibyście oceniać 
go przyznając większą wagę cechom od 1 
do 3 czy może tym od 4 do 6?

Przypuszczam, że w treści wielu statutów 
klubowych w sekcjach dotyczących przyj-
mowania nowych członków znajduje się 
większość z opisanych powyżej warun-
ków, które kandydat musi spełniać lub 
może nawet wszystkie. Jednak Rotary na 
świecie dopuszcza wariant, że na spotka-
nie klubowe wchodzi zupełnie nieznana 
osoba, która wyraża chęć stania się człon-
kiem klubu. Przyjmuje się wtedy, że oso-
bą wprowadzającą jest prezydent klubu 
i uruchamiana jest procedura. Pozostaje 
pytanie czy w Waszych klubach zgodzi-
libyście się na pozyskanie w ten sposób 
nowego członka.  

Po tych wszystkich przemyśleniach 
mam ochotę postawić tezę, że elitarność 
rotariańska nie jest zbiorem cech jakie 

wnosimy w chwili przyjęcia do 
klubu, lecz jest tym czego naby-
wa się po latach służby rotariań-
skiej. Wynika z tego wniosek, że 
jeśli w chwili przyjmowania do 
klubu kandydat posiada nawet 
6 opisanych powyżej cech, to 
nie daje to gwarancji, że będzie 
rotarianinem, którego będzie 
można stawiać za wzór dla in-
nych. Może też się okazać, że 
z członkostwa po jakimś czasie 
zrezygnuje. I z drugiej strony. Je-
śli ktoś będzie spełniał warunek 

nr 4 i powiedzmy nr 6 to może się okazać, 
że będzie znakomicie pełnić służbę rota-
riańską deklarując chęć, gotowość, zapał, 
wolny czas i w jakimś sensie serce. 

Zostawię Was z tymi myślami szczegól-
nie podczas dyskusji o przyjmowaniu 
nowych członków. Uważam, że kształto-
wanie etyki rotariańskiej to proces, któ-
ry rodzi się w latach służby. Natomiast 
w chwili przyjmowania nowej osoby 
ważniejsze jest czy wykaże ona chęć i de-
terminację, aby pełniąc zaszczytną rota-
riańską służbę była gotowa uczestniczyć 
w tym procesie.
Z rotariańskim pozdrowieniem,
PDG Janusz Potępa, 
RC Kraków Wawel

MOJE 3 GROSZE... (22)

Elitarność w Rotary

PDG Janusz Potępa 
RC Kraków Wawel
Gubernator Dystryktu 2230 w kadencji 
2013/14, Asystent Koordynatora Strefy 
16 ds. Rotary Foundation w kadencjach 
2014-2017, Przedstawiciel Prezyden-
ta RI Barry’ego Rassina na Konferencji 
Dystryktu 2290 w Lyngdal w Norwegii, 
2018 r., Przewodniczący Komitetu Dys-
tryktalnego Rotary Foundation w  ka-
dencjach 2017-2022.



30  |  rotary.org.pl30  |  rotary.org.pl

Jubileuszowa uroczystość 30-lecia 
działalności RC Zamość odbyła się 27 

września 2024 roku w Hotelu Koronnym 
w Zamościu. Nasz klub powstał w 1994 
roku, obecnie zrzesza 24 członków, któ-
rzy w myśl motta Rotary International 
„Service above self ” (Służba ponad wła-
sne interesy) poświęcają swój wolny czas 
na bezinteresowną pomoc różnym spo-
łecznościom, organizacjom i osobom in-
dywidualnym, a także w ostatnich dwóch 
latach, po rozpoczęciu wojny w Ukrainie, 
różnym grupom, instytucjom i lokalnym 
społecznościom właśnie tam.

Na obchody 30-lecia przybyli liczni go-
ście (ok.130 osób). Przyjechali Rotarianie 
z Wolsztyna, Jarosławia, Janowa Lubel-
skiego, Krakowa, Poznania, Warszawy, 
Lublina, Białej Podlaski, Puław, Elbląga 
oraz Chełma. Zaszczyciła nas swoją obec-
nością Gubernator Rotary Polska Dys-
trykt 2231 Krystyna Baj-Pawluk. Byli rów-
nież Gubernator Elekt Greg Gregorczyk 
oraz Gubernator Nominat Michał Sowa, 
a także Dorota Wcisła Przewodnicząca 
Komitetu Wizerunku Publicznego Rotary 
Polska wraz z mężem Jerzym Wcisła, Se-
natorem RP. Przyjechał Past Gubernator 
na Ukrainę Vołodymyr Bondarenko wraz 
z małżonką.

Z Ukrainy mieliśmy więcej gości: Stani-
sława Patkowska-Kołysenko wraz z mę-
żem przyjechała z zaprzyjaźnionej z klu-
bem Kołomyi. To szefowa Stowarzyszenia 
Kultury Polskiej „Pokucie” oraz Sobotniej 
Szkoły Polskiej im. Stanisława Vincenza, 

które to instytucje wspomagamy od lat, 
jak również lokalną społeczność polonijną. 
Z Iwanofrankowska przyjechała Marian-
na Kuchińska kierująca Stowarzyszeniem 
„Jedność narodu” wraz z córką Sofiją. Im 
również pomagamy od wybuchu wojny. 
Gościem specjalnym był żołnierz ukra-
iński Dmytro Romaniuk, który w wojnie 
stracił nogę, a nasz klub wsparł finansowo 
i zorganizował zbiórkę funduszy na za-
kup protezy. Był wiceprezydent Zamościa 
Marek Kudela, dyrektor Wydziału Gospo-
darki Komunalnej i Ochrony Środowiska 
Jarosław Miechowiecki. Zaproszenie 
przyjęli także i byli obecni m.in. Marcin 
Zamoyski, wieloletni Prezydent Zamościa, 
Marek Ciastoch, były prezydent również, 
pierwszy Prezydent RC Zamość Zbigniew 
Litwajtis, Adam Bachta. Wszyscy Panowie 
byli kiedyś związani z RC Zamość.

Na spotkanie przybyła dr Maria Król, sze-
fowa Stowarzyszenia pomocy dzieciom 
niepełnosprawnym „Krok za krokiem”. 
Placówka jest naszym beneficjentem od 
wielu lat. A także m.in. przedstawiciele 
DPS „Dom na zawsze”, PLSP, Szkoły Mu-
zycznej, Przedszkola nr 1, Stowarzyszenia 
Wołyński Rajd Motocyklowy oraz przyja-
ciele ruchu rotariańskiego. Honory gospo-
darza pełnił Prezydent RC Zamość Bog-
dan Szymański, a wspomagał Sylwester 
Borkowski jako prowadzący całość.

Uroczystość rozpoczęła się niekonwen-
cjonalnie, bo od mini recitalu Studia Pio-
senki „Metro” z Ostrowca Świętokrzy-
skiego, które prowadzi nasza klubowa 

koleżanka Jagoda Dadia. Po czym nastą-
piło odśpiewanie po raz pierwszy w języ-
ku polskim hymnu Rotary, w wykonaniu 
młodzieży. Następnie Prezydent Bogdan 
Szymański przywitał wszystkich zacnych 
gości oraz przedstawił RC Zamość zapra-
szając wszystkich członków na scenę.

 Kolejnym punktem programu była 30-let-
nia historia klubu, jej inicjatywy, główne 
kierunki działania, beneficjenci, osiągnię-
cia. Podsumowania w formie prezentacji 
multimedialnej dokonał wieloletni czło-
nek i Past Prezydent RC Zamość Jerzy 
Liberadzki.

 Jubileusz 30-lecia był okazją, by uhono-
rować naszego wspaniałego kolegę, Rota-
rianina Jurka Liberadzkiego, który zawsze 
i dla wszystkich, ma „serce na dłoni”, taką 
właśnie statuetką.

Z bogatą historią klubu można było się 
również zapoznać na wystawie towarzy-
szącej obchodom 30-lecia.

 Następnie Prezydent Bogdan Szymański 
poprosił o zabranie głosu Gubernator Ro-
tary Polska Krystynę Baj-Pawluk, która 
m.in. gratulowała osiągnięć i życzyła dal-
szych sukcesów oraz satysfakcji z podej-
mowanych wyzwań. Potem były kolejne 
wystąpienia, składane gratulacje, życze-
nia, upominki. Prezydent Szymański od-
wzajemniał się i w podziękowaniu wręczał 
wszystkim występującym okolicznościo-
we medale wybite z okazji 30-lecia RC Za-
mość oraz zamojskie pamiątki.

30 lat minęło

|   Z ŻYCIA KLUBÓW

Rotarianki i rotarianie z RC Zamość wraz z gośćmi jubileuszowej uroczystości
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Wzruszającym momentem było muzycz-
ne podziękowanie za pomoc dla Iwano-
frankowska. A wyśpiewała je Sofija, córka 
Marianny Kuchińskiej ze stowarzyszenia 
„Jedność narodu”, któremu pomagamy od 
początku wojny w Ukrainie.

To nie jedyny muzyczny akcent tej uro-
czystości. Po przerwie kawowej Jagoda 
Dadia, nasza klubowa koleżanka pięk-
nie zaśpiewała kultową polską piosenkę 
„Kasztany” z towarzyszeniem Big Bandu 
Szkoły Muzycznej, a potem Big Band pod 
kierownictwem Waldemara Skóry i soliści 
sprawili nam prawdziwą ucztę muzyczną 
grając i śpiewając standardy jazzowe, kla-
sykę muzyki rozrywkowej oraz muzykę 
latynoamerykańską. Koncert prowadziła 
Anna Cichoń-Hereta ze Szkoły Muzycz-
nej I i II stopnia w Zamościu.

„Wisienką na torcie” jubileuszu było wrę-
czenie odznaczeń naszym trzem kolegom 
Rotarianom – Paul Harris Fellow.

Odznaczenia za wybitne zasługi, szcze-
gólne zaangażowanie w działalność klu-
bu, w pracę na rzecz drugiego człowieka 
otrzymali:
- Adam Budzyński, nominowany przez RC 
Wolsztyn
- Robert Nowosad, nominowany przez Ry-
szarda Łuczyna
- Arkadiusz Gajewski, nominowany przez 
RC Zamość.
 
Odznaczania wręczyli Gubernator Rotary 
Polska Krystyna Baj-Pawluk, Rotarianie 
z RC Wolsztyn oraz Ryszard Łuczyn, Kra-
jowy Koordynator Komitetów Między-
krajowych Rotary Polska, który przekazał 

również naszemu klubowi dwie prace wy-
konane przez ukraińskie dzieci z turnusu 
rehabilitacyjnego w Zakopanem.

 Obchodom 30-lecia towarzyszyła wysta-
wa filatelistyczna znaczków Rotary z całe-
go świata z kolekcji naszego kolegi Leszka 
Sikory. Z okazji jubileuszu wyemitowany 
został, tak, jak na poprzednie 25-lecie, 
znaczek pocztowy.

Jubileusz 30-lecia RC Zamość uświetniło 
wieczorne spotkanie, podczas którego od-
była się licytacja obrazów Jerzego Tybur-
skiego i Dariusza Piekuta, waloru filateli-
stycznego, vouchera do hotelu Hampton 
w Lublinie oraz tortu. Wszystkie środki 
finansowe zebrane na bankiecie zostały 
przekazane powodzianom.
Elżbieta Jawor, RC Zamość

Prezydent Bogdan Szymański przywitał wszystkich zacnych gości oraz 
przedstawił RC Zamość zapraszając wszystkich członków na scenę

Gubernator Dystryktu 2231 Krystyna Baj-Pawluk, 
pogratulowała rotariankom i rotarianom osiągnięć 
i życzyła dalszych sukcesów oraz satysfakcji 
z podejmowanych wyzwań

Młodzież z Big Bandu Szkoły Muzycznej grała przepięknie 
a sala była wypełniona po brzegi
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Rotary CUP, wyjątkowe wydarzenie, 
które połączyło sport, integrację 

i charytatywność, odbył się 28 września 
2024 roku w Centralnym Ośrodku Spor-
towym w Spale.Ponad 40 uczestników, 
rotarianie z całej Polski i z zagranicy, 
a także ich rodziny i przyjaciele, spotka-
li się, aby promować aktywny tryb życia 
oraz integrować się w sportowej atmosfe-
rze. Wydarzenie otworzył w imieniu orga-
nizatora, prezydent Rotary e-club Polonia 
International Arkadiusz Krysiewicz.

Uczestnicy mieli okazję rywalizować 
w różnorodnych dyscyplinach, spę-
dzić czas w sympatycznej atmosferze 
i wesprzeć szczytny cel – pomoc dzieciom 
z niepełnosprawnościami, poruszającym 
się na wózkach inwalidzkich.

Na starcie stanęły rotarianki i rotarianie, 
którzy pragnęli aktywnie spędzić czas 
i przyczynić się do wsparcia potrzebują-
cych.  W sportowych zmaganiach wzięła 
także udział Gubernator Dystryktu Kry-
styna Baj-Pawluk oraz Past Gubernator 
Marek Wcisło, Past Gubernator Piotr 
Jankowski i Gubernator Elekt Greg Gre-
gorczyk.

W programie znalazło się wiele dyscyplin 

w których można było spróbować swoich 
sił. Były m. in.: rzuty beretem i gumiakiem, 
koszykówka, siatkówka plażowa, bieg na 
, wraz z DG Krystyną Baj-Pawluk i PDG 
Markiem Wcisło. 100 metrów, Nordic 

Walking, a dla miłośników precyzyjnych 
dyscyplin – bule i Disc Golf. Nikt nie narze-
kał na brak atrakcji i każdy mógł znaleźć 
coś dla siebie.
Gościem wydarzenia była Lucyna Korno-

Rotary CUP – święto sportu,
integracji i pomocy

Jedna z konkurencji był nordic walking

Zwycięska drużyna siatkówki po odebraniu medali wraz z DG Krystyną Baj-Pawluk 
i PDG Markiem Wcisło

Gościem wydarzenia była Lucyna Kornobys, jedna 
z najbardziej utytułowanych polskich lekkoatletek, 
wielokrotna medalistka igrzysk paraolimpijskich a także 
mistrzostw świata i EuropyFo
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bys, jedna z najbardziej utytułowanych 
polskich lekkoatletek, wielokrotna me-
dalistka igrzysk paraolimpijskich a także 
mistrzostw świata i Europy. Jej historia 
to przykład determinacji i walki o marze-
nia. Uczestnicy mogli porozmawiać ze 
sportsmenką, zrobić sobie z nią zdjęcie 
a także obejrzeć i nawet potrzymać srebr-
ny medal z tegorocznej Olimpiady w Pa-
ryżu. Rotary e-club Polonia International 
przyjął Lucynę Kornobys do grona hono-
rowych członków klubu.

Rotary CUP to jednak nie tylko rywa-
lizacja sportowa. To przede wszystkim 
okazja do spotkania się, nawiązania no-
wych znajomości i umocnienia więzi 

w społeczności Rotary. Uczestnicy mogli 
cieszyć się wspólnie spędzonym czasem, 
wymieniać doświadczenia i dzielić się 
pasją do sportu.

Nie zabrakło również momentów wzru-
szenia, gdy przypominano o głównym celu 
wydarzenia – pomocy dzieciom z niepeł-
nosprawnościami. Zebrane podczas Rotary 
CUP środki zostaną przeznaczone na zakup 
specjalistycznego sprzętu, który ułatwi im 
codzienne funkcjonowanie i umożliwi ak-
tywne uczestnictwo w życiu społecznym.

Po zakończonych zmaganiach sporto-
wych wszyscy udali się na uroczystą Bie-
siadę, podczas której rozdano medale 

oraz przechodni puchar Rotary CUP, któ-
ry w tym roku trafił w ręce Rotary e-Club 
Polonia International.
Podczas wieczornego spotkania można 
było wziąć udział w licytacjach, z których 
dochód przeznaczony był na pomoc dzie-
ciom z niepełnosprawnościami.

Rotary CUP w COS Spała to dowód na to, 
że sport ma moc łączenia ludzi i czynie-
nia dobra. To wydarzenie, które na dłu-
go pozostanie w pamięci uczestników, 
przypominając o wartościach takich jak 
solidarność, pomoc bliźniemu i radość ze 
wspólnego działania.
Tekst i fot. Dorota Wcisła, RC Elbląg 
Centrum

Uczestniczki i uczestnicy pierwszego Rotary Cup

Najbardziej widowiskową dyscypliną była siatkówka
Nie zabrakło hasła tegorocznej kadencji: Magia Rotary. Na zdjeciu od prawej: 
Gubernator D2231 Krystyna Baj-Pawluk, Ewa Wcisło i Dorota WcisłaFo

t. 
D

or
ot

a i
 J

er
zy

 W
ci

sł
a,

 R
C

 E
lb

lą
g C

en
tr

um



34  |  rotary.org.pl

|   POŻEGNANIE

Roman Kowalewski urodził 
się w Szczecinie w roku 

1949, zmarł w Peru w 2024 roku. 
Był znakomitym wioślarzem, 
startował w barwach AZS-
-u Szczecin, Zawiszy Bydgoszcz 
i SKS Posnania. Uczestniczył 
w mistrzostwach świata i Eu-
ropy, był medalistą mistrzostw 
Polski i olimpijczykiem z Mona-
chium (1972).
Będąc wielkim przyjacielem 
młodzieży, po zakończeniu ka-
riery zawodniczej, poświęcił się 
działalności trenerskiej i pracy 
na rzecz wioślarstwa. Był pre-
zesem Klubu Sportowego AZS 
Szczecin, prezesem Zachod-
niopomorskiego Stowarzysze-
nia Towarzystw Wioślarskich 
i działaczem Polskiego Związku 
Towarzystw Wioślarskich. Przez 
wiele lat kierował Studium Wy-
chowania Fizycznego i Sportu Politechni-
ki Szczecińskiej. Będąc członkiem Rotary 
Club Szczecin aktywnie uczestniczył we 
wszystkich akcjach charytatywnych po-
dejmowanych przez klub. Przez blisko 15 
lat był sekretarzem RCS, a w latach 2015 
– 2016 prezydentem. W uznaniu jego za-
angażowania i wkładu pracy w działalność 
Organizacji Rotary został uhonorowany 
najwyższym rotariańskim odznaczeniem 
Paul Harris Fellow.

Wspominają Koledzy z Rotary 
Club Szczecin…

 ***
Roman był moim nauczycielem WF w V 
LO w Szczecinie oraz podczas studiów na 
Politechnice Szczecińskiej, gdzie wkrótce 
stał się także moim trenerem wioślarstwa. 
Warto podkreślić, że większość treningów 
z naszą ósemką prowadził całkowicie cha-
rytatywnie!
Krótko po skończeniu studiów uruchomi-
łem drukarnię Rex-Druk, Roman został 
moim wspólnikiem i razem prowadziliśmy 
firmę przez prawie 25 lat, aż do jego odej-
ścia na emeryturę.
Od drugiej połowy lat 90. byliśmy członka-
mi Rotary Club Szczecin. Roman był moim 
nauczycielem, trenerem, wspólnikiem, ale 
przede wszystkim Wielkim Przyjacielem, 
z którego odejściem wciąż nie mogę się po-
godzić.

Remigiusz Kowalski 

***
Romek był prawdziwym wzorem człowie-
ka, którego pasja i determinacja pozosta-
wiły trwały ślad w sercach tych, którzy 
mieli zaszczyt go znać. Jego imponująca 
kariera sportowa, pełna sukcesów w wio-
ślarstwie, budzi podziw i inspiruje kolej-
ne pokolenia. Wielokrotny Mistrz Polski, 
wielokrotny uczestnik Mistrzostw Świata 
i Europy, a także uczestnik igrzysk olim-
pijskich w Monachium w 1972 roku. Jego 
osiągnięcia świadczą o nieustępliwości 
i wielkiej miłości do sportu.
Nie tylko jako zawodnik, ale również jako 
trener i działacz, Romek odcisnął pięt-
no na polskim wioślarstwie. Jego praca 
w Klubie Wioślarskim AZS Szczecin, za-
równo jako trenera, jak i prezesa, przy-
niosła niezliczone sukcesy i umocniła 
pozycję klubu w polskim sporcie. Jego 
pseudonim – „Kat” – mówił wiele o jego 
wymaganiach, ale także o dbałości o naj-
wyższe standardy, które były podstawą 
jego działań. Był liderem, który potrafił 
zmotywować innych do przekraczania 
własnych granic. Równocześnie Romek 
był osobą pełną serca i życzliwości. Jako 
kolega i przyjaciel wyróżniał się otwarto-
ścią, ciepłem i gotowością do pomocy. Jego 
obecność w Rotary Club, a także pełnienie 
funkcji Prezydenta w kadencji 2015/2016, 
świadczą o jego zaangażowaniu nie tylko 
w sport, ale także w życie społeczne i cha-
rytatywne. Mam osobisty i ogromny za-
szczyt, że wprowadziłem Romka do nasze-

go Klubu RC Szczecin.
     Jego nagłe odejście w Peru było 
ogromną stratą dla nas wszyst-
kich. Pozostawił po sobie pustkę, 
ale i niezliczone wspomnienia, 
które będą trwały w naszych ser-
cach. Był człowiekiem, który na 
zawsze pozostanie wzorem pa-
sji, przyjaźni i oddania w każdej 
dziedzinie swojego życia. 
Na trzy dni przed odlotem do 
Peru, gościłem jeszcze Romka 
w moim mieszkaniu w Szczeci-
nie z okazji okolicznościowego 
spotkania z Przyjaciółmi. Bar-
dzo cieszył się na ten wyjazd. 
Niestety już tam został i nie 
zdążył przekazać nam swoich 
wrażeń i radości z tej podróży. 
Żegnaj Przyjacielu. [R.I.P].

Roman Rogoziński

***
Romek, olimpijczyk z Monachium. Naj-
wyższy światowy poziom w sporcie. 
A mimo to zawsze miał czas, by dbać 
o kondycję fizyczną kolegów, amatorów 
z Rotary Club Szczecin. Na początek zor-
ganizował nam siłownię. W sobotę o 8.00 
rano. Dla niektórych z nas to był środek 
nocy, ale chodziliśmy i ćwiczyliśmy pod 
okiem naszego trenera Romka, który 
przygotował cały zestaw ćwiczeń, pilno-
wał i ćwiczył z nami. Potem przyszedł 
czas na nordic walking. Też o ósmej rano 
dwa razy w tygodniu. Romek, mało to 
kto wiedział, był też instruktorem nordic 
walkingu. Nauczył nas chodzić z kijkami. 
Gdy był z nami, a nie daj Boże ktoś nas 
wyprzedził, w Romku budził się gen zwy-
cięzcy. I nawet jak nas wyprzedzał ktoś 
trzy razy młodszy, profesjonalista Romek 
próbował go dogonić. Pewnie ten gen zwy-
cięzcy pognał go do Peru do Machu Picchu 
i w Góry Tęczowe, tam już został

Leszek Zdawski
    

***
Roman był dla mnie wyjątkowym kolegą, 
który zawsze witał się z uśmiechem. Jego 
życzliwe serce i gotowość do pomocy były 
nieocenione. Zawsze interesował się mo-
imi problemami i projektami, oferując 
wsparcie. Był otwarty na moje pomysły 
i zawsze życzliwy w swoich opiniach. Jego 
empatia i zaangażowanie sprawiły, że był 
niezastąpionym przyjacielem.

Mariusz Zwierzyński

Wspominamy śp. Romana Kowalewskiego

Roman Kowalewski na dzień przed śmiercią 
| Machu Picchu | Peru | 2024 Fo
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KALENDARIUM WYDARZEŃ KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH
Data Miejsce Wydarzenie Organizator

LISTOPAD 2024

14 Warszawa Jess Jazz RC Warszawa

GRUDZIEŃ 2024

7 Hotel Regent Gala Choinki Rotariańskiej RC Warszawa City

13-15 Wrocław XXIV Wigilia Wielu Narodów- Spotkanie Wielu Kultur RC Wrocław

LUTY 2025

22 Zamek Krasicki w Lidzbarku Warmińskim Bal Charytatywny Rotary Club Bartoszyce Lidzbark Warmiński

23 Polskie Kluby Rotary 120 rocznica powstania Rotary Dystrykt 2231

MARZEC 2025

5 Zamość Seminarium na temat zdrowia psychicznego RC Zamość

9-15 Pamporowo, Bułgaria Europejski Tydzień Narciarski w Bułgarii Międzynarodowe Stowarzyszenie Narciarskie 
Rotarian

14-16 Polska Seminaria szkoleniowe PETS Dystrykt 2231

MAJ 2025

24 Wyższe Seminarium Duchownych Ojców 
Oblatów, Obra 30-lecie Rotary Club Wolsztyn RC Wolsztyn

CZERWIEC 2025

7-8 Jarosław 25 lat Rotary Club Jarosław RC Jarosław

13-15 Pałac w Wąsowie Konferencja Dystryktu 2231 Dystrykt 2231

21-26 Calgary, Canada Rotary International Convention 2025 Rotary International

WRZESIEŃ 2025

26 COS Spała Rotary CUP Dystrykt 2231 Polska

|   POŻEGNANIE I KALENDARIUM

Z wielkim smutkiem informu-
jemy, że 30 września 2024 

roku, w wieku lat 88, zmarł nasz 
kolega Wiesław Hejno, rotaria-
nin – członek honorowy Rotary 
Club Wrocław-Centrum.
Profesor sztuk teatralnych. Wy-
bitny reżyser, jeden z wielkich 
ludzi teatru. Dla wielu miłośni-
ków i znawców, jego imię stało 
się synonimem Wrocławskiego 
Teatru Lalek. Był dyrektorem 
naczelnym i artystycznym w la-
tach 1988-2002, jego insceniza-
cje łamały archetypy teatralne, 
sławiły Wrocław i polską kulturę.
Wiesław był również współzałożycielem 
i organizatorem wrocławskiej Państwo-
wej Wyższej Szkoły Teatralnej, jej dzie-
kanem i prorektorem oraz wychowawcą 
wielu pokoleń młodych aktorów.
Był też znakomitym pisarzem, scenarzy-
stą i publicystą, autorem książek Lalkarz 
(2002), Reżyser lalki (2013) i Mój teatr 
(2018).
Działał w Związku Artystów Scen Pol-
skich (ZASP), pełnił funkcję dyrektora 

Oddziału  we Wrocławiu.
Jako człowiek Rotary był współzało-
życielem Rotary Club Wrocław – Cen-
trum w 1996 roku, prezydentem w latach 
2002/2003, a od 2010 członkiem honoro-
wym Klubu.
Przez kolegów i przyjaciół będzie zawsze 
pamiętany jako człowiek otwarty i ser-
deczny. W każdą dziedzinę swojego życia 
wnosił niesamowity entuzjazm i zaanga-
żowanie, dzięki któremu był w stanie zara-
zić swoimi pasjami innych. Z uśmiechem 

będziemy wspominać jego zdol-
ność do przytoczenia cytatów li-
terackich na dowolny temat i nie-
kończące się wywody edukacyjne 
o kulturze i teatrze. Twórca jedy-
nej chyba  noworocznej szopki 
rotariańskiej. Swoją postawą in-
spirował nie tylko nas, ale i młod-
sze pokolenie, do pielęgnowania 
naszych pasji i ciągłego rozwoju.
Do naszego Klubu i całego ruchu 
rotariańskiego wniósł swoją bo-
gatą osobowość, pragnienie do-
skonałości, szacunek dla innych 
i zainteresowanie dramatami 

ludzkimi, zarówno drobnymi, jak i zna-
czącymi. Uosabiał naczelny wyznacznik 
postępowania każdego Rotarianina – ha-
sło Pomagaj innym. 
Taki pozostanie w naszej pamięci, a jego 
postawa będzie trwałym przesłaniem 
w podejmowanych rotariańskich aktyw-
nościach.
Wyrazy współczucia dla rodziny i przyja-
ciół Wiesława.
Anna Spakowska, prezydent  RC Wro-
cław-Centrum

Pożegnanie śp. Wiesława Hejno
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